




Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2023.gada darba plāna izpildi 1.pusgadā

Pārskatā izmantotie apzīmējumi:

-  - uzdevums ir izpildīts (zaļš);
-  - uzdevuma izpilde ir procesā (dzeltens);
-  - uzdevuma izpilde tiek kavēta (sarkans).

Pārskatā izmantotie saīsinājumi:

AREI	-Agroresursu un ekonomikas institūts
Altum	-Akciju sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum"
AD	-Administratīvais departaments
AuD	-Audita departaments
AMR	-Antimikrobiālā rezistence
ĀM	-Ārlietu ministrija
BFD	-Budžeta un finanšu departaments
BIOR	-Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"
CFLA	-Centrālā finanšu un līgumu aģentūra
CSP	- Centrālā statistikas pārvalde
DVS	- Dokumentu vadības sistēma
EK	-Eiropas Komisija
ELFLA	- Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai
ELGF	-Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds
EJZF	- Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds
EJZAF	-Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds
ERAF	- Eiropas Reģionālās attīstības fonds

ES	- Eiropas savienība
FLEGT	-Eiropas Savienības Rīcības plāns meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai
FM	-Finanšu ministrija
GMO	-Ģenētiski modificēti organismi
IKT	- Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas
ISAMM	- Lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas
JD	-Juridiskais departaments
KLP	-Kopējā lauksaimniecības politika
KLP SP	-Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam
LAAD	-Lauku attīstības atbalsta departaments
LAD	-Lauku atbalsta dienests
LAP	-Lauku atbalsta programma
LD	-Lauksaimniecības departaments
LVM	-AS "LATVIJAS VALSTS MEŽI"
LDC	-Lauksaimniecības datu centrs
LBTU	-Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (iepriekš Latvijas Lauksaimniecības universitāte)
LEK	-Lauksaimniecības ekonomiskais kopaprēķins
LLKC	-Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"
Meliorprojekts	-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Meliorprojekts"
MD	-Meža departaments
MK	-Ministru kabinets
MVU	-Mazie un vidējie uzņēmumi
NEVIS	-Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma
NNS	-Nepārtrauktā novērtēšanas sistēma
NPKS	- Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas
NVO	-Nevalstiskās organizācijas
OECD	- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija
PTAC	- Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
PTO	-Pārtikas tirdzniecības organizācija
PVD	-Pārtikas un veterinārais dienests
PVN	- Pievienotās vērtības nodoklis
PSAN	-Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa
PZA	-Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam

TICIS	- Tirgus cenu un informācijas sistēma
SLSAD	-Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departaments
SEG	- Siltumnīcefekta gāzes
Silava	-Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava"
SPKC	- Slimību profilakses un kontroles centrs
SUDAT	- Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkls
VPD	-Veterinārais un pārtikas departaments
TTAD	-Tirgus un tiešā atbalsta departaments
TICIS	- Tirgus cenu un informācijas sistēma
UK	-Uzraudzības komiteja
VAAD	-Valsts augu aizsardzības dienests
VAS	- Valsts administrācijas skola
VARAM	-Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VKLPT	- Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls
VM	-Veselības ministrija
VI	- Veselības inspekcija
VTUA	-Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra
VP	- Valsts policija
VRP	- Valdības rīcības plāna pasākums
VID	-Valsts ieņēmumu dienests
ZD	-Zivsaimniecības departaments
ZMNĪ	-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi"
ZM	- Zemkopības ministrija
ZPI	-Zaļais publiskais iepirkums
ZRP	-Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai
ZST	- Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls
WOAH	- Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija

Indeks	Uzdevumi	Izpildes termiņš	Atbildīgais departaments	Līdzatbildīgais departaments un sadarbības partneri	Uzdevuma izpilde			Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un rezultātiem
					Izpildīts	Procesā	Kavējas	
I. Ministrijas darbības stratēģijas prioritātes								
1.Prioritāte: “Nozares rīcīpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība”								
PI.1.	Pēc nepieciešamības iesniegt Komisijai pieprasījumu grozīt Latvijas KLP stratēģisko plānu	29.12.2023.	LAAD, TTAD	Nozaru departamenti				TTAD: Sagatavoti priekšlikumi un pamatojumi grozījumiem Latvijas KLP stratēģiskajam plānam 2023.-2027.gadam par tiešo maksājumu, lauku attīstības un sektorālo intervencu elementiem. Sagatavota informācija un prezentācija KLP Uzraudzības Komitejai par Latvijas KLP stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam paredzētajiem grozījumiem. 09.05.2023. Eiropas Komisijai iesniegti grozījumi Latvijas KLP stratēģiskajam plānam 2023.-2027.gadam. 4) Sagatavotas atbildes uz EK apsvēruma vēstuli par Latvijas KLP stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam grozījumiem.
	Radīt priekšlikumus vienkāršotam un paredzamam administratīvam procesam sākotnējā ietekmes uz vidi vērtējuma veikšanai un tehnisko noteikumu saņemšanai.	29.12.2023.	MD					
PI.3.	Veicināt mazo lauksaimniecības un pārtikas ražotāju, produkcijas realizācijas iespējas mazumtirdzniecības sistēmā noteiktos laika periodos.	29.12.2023	TTAD					TTAD: Organizētas sanāksmes ar ražotāju un tirgotāju nevalstiskajām organizācijām par iespējām palielināt vietējo pārtikas produktu pieejamību mazumtirdzniecības tīklos. Sagatavots memoranda projekts starp ražotāju un tirgotāju nevalstiskajām organizācijām un Zemkopības ministriju par darbībām, kas veicamas, lai palielinātu vietējo pārtikas produktu īpatsvaru un pieejamību mazumtirdzniecībā. Sagatavots ziņojums Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijai par tās uzdevuma izpildi par pasākumiem, kādā veidā palielināt Latvijas pārtikas preču īpatsvaru mazumtirdzniecības ķēdēs saistībā ar deputātu priekšlikumu likumprojektam “Grozījumi Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā”. Sagatavota informācija par iespējamiem ieguvumiem mazajiem tirgotājiem saistībā ar priekšlikumu ierobežot atsevišķu veikalu darba laiku brīvdienās.

P1.4.	Uzsākt meža nozares attīstības stratēģijas ES Zaļā kursa ietvarā sagatavošanu, sadarbībā ar meža nozares interešu grupām.	29.12.2023.	MD				
P1.5.	Sagatavot jaunu tiesisko regulējumu bioloģiskās lauksaimniecības jomā, nodrošinot ES prasību ievērošanu un godīgu konkurenci, novērstu patērētāju maldināšanu un veicinātu uzticēšanos bioloģiskajai lauksaimniecībai.	29.12.2023.	VPD				Turpinās jauna Bioloģiskās lauksaimniecības likumprojekta sagatavošana. Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšana EK ieviešanas un deleģēto aktu pieņemšanas procesā, lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Regulu 2018/848 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu.
P1.6.	Turpināt līdzdarboties zaļo publisko iepirkumu sistēmas pilnveidošanā pārtikas jomā, veicinot Latvijas izcelsmes produktu lielāku pārstāvību ZPI.	29.12.2023.	TTAD				TTAD: Sagatavoti atzinumi TAP portālā par VARAM precizētajiem atkārtotai saskaņošanai nodotajiem grozījumiem (ID 22-TA-2058) MK 20.06.2017 noteikumos Nr. 353 "Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība". Turpināts darbs pie digitālās pārtikas produktu izsekojamības sistēmas ieviešanas publiskajos iepirkumos. Sagatavots zinātnes pētījuma priekšlikums atbalsta piešķiršanai LDC sistēmas izstrādei un ieviešanai. Organizētas diskusijas un sanāksmes par sistēmas ieviešanas iespējām ar iesaistītajām pusēm, t.sk. VARAM. Veikta Latvijas Nacionālā kultūras centra organizētā iepirkuma „Ēdienu komplektēšana un piegāde XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībniekiem” izpēte attiecībā uz ZPI kritēriju korektu piemērošanu, organizēta sanāksme ar VARAM par ZPI kritēriju piemērošanas korektumu iepirkumā. Sagatavota informācija ministrijas vadībai. Sagatavotas atbildes uz saņemtajiem informācijas pieprasījumiem par aktualizētajiem jautājumiem saistībā ar zaļo publisko iepirkumu. Iesaiste Lietuvas iepirkumu biroja aktualizētā jautājuma apspriešanā par dalības iespējām Interreg projektā attiecībā uz CO2 kalkulatora izstrādi lauksaimniecībā, ko varētu izmantot pārtikas produktu, ēdināšanas iepirkumos. Uzrunāti LBTU pētnieki par dalības iespējām projektā un informēta LT puse.
P1.7.	Turpināt uzsākt jaunā tiesiskā regulējuma sagatavošanu dzīvnieku	29.12.2023	VPD				-Sagatavots, apstiprināts MK sēdē (13.06.2023., prot. Nr. 32, 16. §) un iesniegts Saimā likumprojekts "Grozījumi Farmācijas likumā". -Sadarbībā ar VM sagatavots "Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas

	veselības un veterināro zāļu jomā, nodrošinot vienotu, ES tiesību aktos pamatotu pieeju "no lauka līdz galdam", lai veicinātu dzīvnieku izcelsmes pārtikas produkcijas ražošanas ilgtspēju un konkurētspēju.						antibiotiku lietošanas plāns "Viena veselība" 2023.-2027.gadam" (apstiprināts MK 27.06.2023. sēdē (protokols Nr. 34, 59. §)). -MK 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 228 "Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 17. aprīļa noteikumos Nr. 275 "Prasības tādu dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu aprītei, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam".
P1.8.	Nodrošināt mājas (istabas) dzīvnieku aprītes izsekojamības pastiprināšanu, nekontrolētu pavairošanu un tirdzniecības novēršanu, mazinot ēnu ekonomiku un patērētāju krāpšanu.	29.12.2023.	VPD	PVD			Lai nodrošinātu mājas (istabas) dzīvnieku aprītes izsekojamību, 2023. gada 25. maijā Saēmā 1. lasījumā pieņemts likumprojekts "Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā" un sagatavoti un iesniegti priekšlikumi likumprojekta izskatīšanai otrajā lasījumā.
P1.9.	Sadarbībā ar FM un VID sagatavot nepieciešamos grozījumus normatīvajos aktos, lai nodrošinātu vienkāršotu iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanu mājas (istabas) dzīvnieku (suņu un kaķu) audzētāju ienākumiem, sasaistot to ar mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē esošajiem datiem.	29.12.2023.	VPD	BFD			Turpinās darbs pie MK 2022. gada 11. oktobra sēdes protokola Nr. 52 5. § "Informatīvais ziņojums "Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam" un likumprojekta "Par valsts budžetu 2023. gadam" izstrādes procesā"" 52. punktā dotā uzdevuma ZM sadarbībā ar FM (Valsts ieņēmumu dienestu) sagatavot nepieciešamos grozījumus normatīvajos aktos, lai nodrošinātu vienkāršotu iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanu mājas (istabas) dzīvnieku (suņu un kaķu) audzētāju ienākumiem, sasaistot to ar mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē esošajiem datiem.
P1.10.	Izstrādāti priekšlikumi normatīvo akta pilnveidei zemju privatizācijas pabeigšanai un darījumos ar lauksaimniecības zemi.	29.12.2023.	MD	JD			
P1.11.	Izstrādāt Bioloģiskās lauksaimniecības ražošanas attīstības rīcības plānu, sadarbībā ar bioloģiskās	29.12.2023.	VPD, LAAD, TTAD, ZD, LD,	PVD, VAAD, LDC, LAD			VPD: Pamatojoties uz AREI sagatavoto SVID analīzi, ZM sadarbībā, ar LLKC ir sagatavojusi plāna priekšlikumu, kuru ir paredzēts saskaņot ar sociālajiem partneriem un iesaistītajām institūcijām. TTAD:Izvērtēts Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības rīcības plāna projekts 2023.–2027. gadam, sagatavoti un nosūtīti priekšlikumi projekta

	lauksaimniecības nozari, nosakot bioloģiskās lauksaimniecības attīstības virzienus.						precizēšanai. Dalība LLKC organizētajā pasākumā "Bioloģiskās lauksaimniecības rīcības plāna izstrāde" (25.01.). Sagatavoti komentāri par LLKC sagatavoto Bioloģiskās lauksaimniecības rīcības plāna izstrādes grupas rezultātu apkopojumu.
P1.12.	Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo zemju pārvaldības sistēmas izstrādi un uzturēšanu tajā apkopojot un aktualizējot lauksaimniecībā izmantojamās zemes agroķīmiskās izpētes, augšņu kartēšanas un oglekļa monitoringa datus.	29.12.2023.	LD	LAAD; TTAD; VAAD			
P1.13.	Pilnveidot medību saimniecības koordināciju ar mērķi samazināt medījamo dzīvnieku postījumu apjomu jaunaudzēs	29.12.2023.	MD	VMD			
P1.14.	Uzsākt upju aizsargjoslu apsaimniekošanas plāna izstrādi, paredzot mežsaimniecisko darbību veikšanu, kā arī priekšlikumu izstrādi ūdensteču un ūdenstilpju aizsargjoslās augošo mežu apsaimniekošanai, sekmējot zemsedzes filtrējošās īpašības un mazinot kritušo koku aizdambējumu veidošanos.	29.12.2023.	MD	VMD			
P1.15.	Ar pašvaldību un zinātnes iesaisti veikti darbi modeļprojektu uzsākšanai	29.12.2023.	ZD				Ar Zivju fonda padomes 27.04.2023. sēdes protokolu Nr. 4.1-28e/4/2023 apstiprināts projekts "Publiski pieejamo ezeru zivsaimniecisko datu apkopšana un ieteikumu sniegšana ezeru resursu izmantošanas pilnveidošanai", kura ietvaros līdz 01.10.2023. plānots apkopot publiski pieejamo ezeru zivsaimnieciskos datus par 417 Civillikuma I

	publiskajos ezeros zivju resursu efektīvākas apsaimniekošanas un izmantošanas nodrošināšanai.						un II pielikumā minētajiem ezeriem, to zivju resursu zivsaimniecisko izmantošanu, zivju resursu stāvokli, piekļuves iespējām rekreācijas un zivju resursu ieguves nodrošināšanai, esošo infrastruktūru, ūdens kvalitāti u.c. informāciju, kā arī sagatavot ieteikumus ezeru zivju resursu efektīvākai apsaimniekošanai un izmantošanai, tai skaitā sniegt priekšlikumus par ezeriem, kuri būtu virzāmi Valdības rīcības plānā ietvertā 111.8. pasākuma modeļprojektiem.
P1.16.	Apzināt un piesaisīt finansējumu nozares politikas īstenošanai.	29.12.2023.	BFD	Visi nozaru departamenti un padotības iestādes			VPD: sadarbībā ar LDC sagatavots un iesniegts BFD prioritārā pasākuma pieteikums vidējam termiņam "No trešajām valstīm ievesto mājas (istabas) dzīvnieku (suņu) izsekojamības nodrošināšana"; sagatavots un iesniegts BFD prioritārā pasākuma pieteikums vidējam termiņam "Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plānā "Viena veselība" (2023.-2027.gadam) paredzēto pasākumu izpilde". TTAD: Sagatavota informācija Valsts budžeta finansējumam ES atbalsta programmai skolu apgādei ar augļiem, dārzeņiem un pienu ("Piens un augļi skolai") un rudzu maizes izdales programmai.
P1.17.	Sagatavot ZM pārskatus par VRP izpildi.	29.12.2023.	SLSAD	Visi nozaru departamenti			
P1.18.	Koordinēt plāna "Prioritārie rīcības virzieni meliorācijas politikā 2021.-2027. gadam" izpildi.	29.12.2023.	MD	ZMNĪ			
P1.19.	Nodrošināt valsts meža zemju pārvaldību saskaņā ar ZM nolikumu.	29.12.2023.	MD, BFD	LVM			
P1.20.	Uzraudzīt un veicināt projektu ieviešanu meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju atjaunošanai un pārbūvei, samazinot plūdu riskus lauku teritorijās un novēršot plūdu radītos bojājumus.	29.12.2023.	MD	LAAD, LAD, CFLA, FM, ZMNĪ			
P1.21.	Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo zemju un zemes dzīļu pārvaldību.	29.12.2023.	MD	LVM			

P 1.22.	Veicināt informatīvajā ziņojumā “Latvijas Bioekonomikas stratēģija 2030” iezīmēto darbības virzienu un pasākumu īstenošanu, lai integrētā un pārdomātā veidā veicinātu bioekonomikas attīstību Latvijā.	29.12.2023.	LD	SLSAD, LAAD, TTAD, VPD, MD, ZD			LD: Izstrādāta Latvijas pozīcija par Padomes secinājumu projektu par Bioekonomikas sniegtajām iespējām šī brīža izaicinājumu kontekstā. ZM eksperti piedalījās Zviedrijas prezidentūras organizētā Bioekonomikas konferencē. Tika ņemti vērā informatīvajā ziņojumā “Latvijas Bioekonomikas stratēģija 2030” iezīmētie darbības virzieni un pasākumi izstrādājot jaunus un pārskatot esošos politikas plānošanas dokumentus. VPD: informatīvā ziņojuma 2.3. apakšpunkta ietvaros ir sagatavoti grozījumi MK noteikumos par pārtikas ziedošanu, paplašinot ziedojamās pārtikas sarakstu, tādējādi racionālāk izmantojot saražoto pārtiku, kura nenonāk pārtikas atkritumos (skat. DV 1.19.).
P 1.23.	Nodrošināt ZM pārstāvniecību un nozares interešu ievērošanu to kapitālsabiedrību darbībā, kurās ZM ir valsts kapitāla daļu turētāja (ZMNĪ, LVM, LLKC, „Altum”, Meliorprojekts”).	29.12.2023.	LAAD, MD, AD, BFD				
P 1.24.	Nodrošināt 2022. gada darbības rezultātu izvērtēšanu kapitālsabiedrībās, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja.	29.12.2023.	BFD	MD, LAAD, ZD, TTAD			TTAD: Saskaņā ar ZM 22.09.2022 kārtības Nr.16 “Valsts kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība Zemkopības ministrijā” 11.punktu tiek veikts LLKC darbības rezultātu vērtējums.
P 1.25.	Nodrošināt Komisijas 2014. gada 6. augusta Īstenošanas regulas (ES) Nr. 908/2014, ar ko paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1306/2013 piemēro attiecībā uz maksājumu aģentūrām un citām struktūrām, finanšu pārvaldību, grāmatojumu noskaidrošanu, noteikumiem par pārbaudēm, nodrošinājumu un pārredzamību un Eiropas	29.12.2023.	BFD				

	Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regula (ES) 2021/2116 par kopējās lauksaimniecības politikas finansēšanu, pārvaldību un uzraudzību un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1306/2013 noteikto ELGF un ELFLA kompetentās iestādes funkciju izpildi.						
P.1.26.	Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulas (ES) Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 noteikto EJZF sertifikācijas iestādes funkciju izpildi.	29.12.2023.	BFD	LAD			
P.1.27.	Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) 2021/1060, ar	29.12.2023.	BFD	LAD			

	ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai noteikto EJZAF vadošās iestādes funkciju izpildi.						
P.1.28.	Nodrošināt valsts pamatbudžeta, ES politiku īstenošanas instrumentu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai nepieciešamā finansējuma plānošanu valsts budžetā vidējā termiņā.	29.12.2023.	BFD				
P.1.29.	Nodrošināt valsts pamatbudžeta un ES politiku īstenošanas instrumentu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai nepieciešamā finansējuma	29.12.2023.	BFD	Visi departamenti			

	izdevumu izpildes uzraudzību ZM un padotībā esošajās iestādēs.						
PI.30.	Nodrošināt KLP tiešo maksājumu īstenošanu	29.12.2023.	TTAD				Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu īstenošanas kārtību, un kas apstiprināti 2023. gada 18. aprīlī (MK noteikumi Nr. 198 "Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem"). Veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 198 "Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem", nosakot vairākus precizējumus, lai atvieglotu lauksaimniekiem atbalsta pasākumu īstenošanu to pirmajā realizēšanas gadā, un tostarp ir novērstas tehniska rakstura nepilnības, kas konstatētas, uzsākot administrēt platību maksājumu atbalstu no 2023. gada 27. aprīļa.
PI.31.	Nodrošināt nosacījumu sistēmas īstenošanu	29.12.2023.	TTAD				
PI.32.	Nodrošināt KLP tirgus atbalsta pasākumu, t.sk. KLP Stratēģiskā plāna ietvaros paredzēto, īstenošanu 2023.gadā	29.12.2023.	TTAD	LAD, VPD, LD			VPD: KLP Stratēģiskā plāna 3.1. nodaļas "Pārtikas izšķērdēšana un zudumi" ietvaros veikti grozījumi MK noteikumos par pārtikas ziedošanu, paplašinot ziedojamās pārtikas sarakstu, tādējādi racionālāk izmantojot saražoto pārtiku, kura nenonāk pārtikas atkritumos. (skat. DV 1.19.). Turpinās darbs pie nosacījumiem, lai nodrošinātu antimikrobiālo līdzekļu lietošanas dzīvniekiem datu ziņošanu PVD IT sistēmā. TTAD: Attiecībā uz ES programma Skolu apgādei ar augļiem, dārzeņiem un pienu: Lai veiksmīgi īsteno Skolu apgādes programmu ar augļiem, dārzeņiem un pienu 2022./2023. mācību gadā, tika izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 485 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm", t.sk. diskusijas ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem (palielinātas atbalsta likmes). Noteikumu projekts pieņemts MK 24.01.2023. Izskatīts BIOR ziņojuma "Valsts un Eiropas Savienības Skolu apgādes programmas ar augļiem, dārzeņiem un pienu" programmas izvērtēšana" projekts un sniegti komentāri un virzīts galīgai apstiprināšanai. Izvērtējums pieejams: https://bior.lv/lv/programmas-augli-skolai-izvertejums Sagatavots "Plāns programmas skolu apgādei ar augļiem un dārzeņiem un pienu īstenošanai Latvijā 2023./2024. – 2028./2029. mācību gados", t.sk. diskusijas ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem un prezentācijas gatavošana. Plāns apstiprināts 28.04.2023. VIK un iesniegts EK. Organizēta ZM skolu apgādes programmas komisijas sanāksmes (kopā 2 gb.) – darba kārtības

						<p>sagatavošana, izskatāmo jautājumu sagatavošana un izstrādāšana, protokola sagatavošana u.c.). Komisijas sanāksmēs izskatīti dažādi jautājumi, kas saistās ar Skolu programmas īstenošanu Latvijā.</p> <p>Sagatavota informācija uz 10.03.2023. Dārkoptības konferenci par Skolu programmu.</p> <p>Sagatavoti ierosinājumi par Skolu programmu uz LPS un ZM sarunām.</p> <p>Izskatīti Eiropas Parlamenta priekšlikumi par Skolu shēmām un sagatavoti komentāri Latvijas pārstāvjiem EP.</p> <p>Sagatavoti aprēķini nepieciešamajam finansējumam skolu nodrošināšanai ar rupjmaizi.</p> <p>Attiecībā uz ražotāju organizācijām (RO):</p> <p>Izstrādāts MK noteikumu projekts par atbalstu RO (t.sk. izrunāti ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem) un apstiprināts MK 25.04.2023., t.sk. sagatavota prezentācija uz MK sēdi.</p> <p>Dažādu problēmjautājumu risināšana saistībā ar atbalstu atzītām RO, kā arī NVO informēšana par atbalstu RO KLP Stratēģiskā plāna ietvaros.</p> <p>Darbs pie rezultātīvajiem rādītājiem un to sasaiste ar intervencēm sektorālo intervencu ietvaros (atbalsts RO).</p> <p>Sagatavota informācija uz 10.03.2023. Dārkoptības konferenci par atbalstu augļu un dārzeņu RO.</p> <p>Sagatavota prezentācija uz 26.05.2023. EK organizēto konferenci par RO un pārstāvēta Latvija.</p> <p>Organizēta tikšanās Latvijas Liellopu gaļas asociācijai ar Īrijas liellopu gaļas audzētājiem (RO pārstāvjiem).</p> <p>Ilgtermiņa nolīgumi piena nozarē:</p> <p>Sagatavota informācija vadībai, cik ES valstīs ir ilggadīgie piena iepirkuma līgumi un galvenie nosacījumi.</p> <p>Sagatavota informācija NVO par ilgtermiņa līgumiem piena sektorā ES nozarēm.</p> <p>Darbs pie informācijas apkopošanas par svaigpiena cenas aprēķināšanas metodiku citās DV, balstoties kvalitātes kritērijiem.</p> <p>Ilgtermiņa līgumi piena nozarē (citu dalībvalstu pieredze, iespējamie nosacījumi Latvijā).</p> <p>Izstrādāts MK noteikumu projekts par ilgtermiņa līgumattiecībām piena nozarē un grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 25. aprīļa noteikumos Nr. 203 "Ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta piešķiršanas kārtība", lai ieviestu ilgtermiņa līgumu nosacījumu Latvijā. Projektu tālākā virzība tika apturēts, jo nebija NVO atbalsta.</p> <p>Dalība EK Lauksaimniecības tirgu organizācijas komitejas un ekspertu darba grupas sanāksmēs par sektorālajiem jautājumiem:</p> <p>Regulāra dalība EK sanāksmēs "The Network of Solidarity Lanes Contact Points" (Ukrainas eksporta loģistikas jautājumi). Kā arī sagatavota informācija vadībai par Solidaritātes līnijām uz 25.05.2023. tikšanos ar BV un UA ministru.</p>
--	--	--	--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>Regulāra dalība EK VTKO komitejās (kopā 15 gb.) - darba kārtības un dokumentu izvērtēšana, viedokļa sagatavošanas koordinēšana, dalība sanāksmēs un īsa ziņojuma sagatavošana (Horizontālo jautājumu, graudaugu un olīveļļas, Dzīvnieku produktu, Augļu un dārzeņu komitejas).</p> <p>Dalība EK KLP komitejās (kopā 5 gb.) par jautājumiem, kas attiecas uz atbalstu RO.</p> <p>1.5) Citi: Sagatavotas ELGF vadošās iestādes funkcijas par KLP SP un ārpus stratēģiskā plāna pasākumiem. Izskatīts dokuments par ELGF risku stratēģiju un sniegti komentāri.</p> <p>Regulāri sagatavota informācija ministrijas vadībai, kā arī uz preses, NVO u.c. pieprasījumiem par Skolu programmām un atbalstu RO.</p> <p>Sagatavota informācija ministram par krīzes definīciju un kritērijiem, lai lemtu par tās iestāšanos, izvērtējot EK krīzes rezerves pamatojumu u.c. starptautisko organizāciju pieredzi.</p> <p>Nodrošināta dalība KTO veicināšanas komitejā (14.06.).</p> <p>2.2) Nodrošināta dalība lauksaimniecības produktu veicināšanas Info dienās (01.-02.02.). Informācija par dalības iespējām Info dienās pārsūtīta ieinteresētajām nozares organizācijām.</p>
P 1.33.	Nodrošināt Latvijas lauksaimniecības, pārtikas, zivsaimniecības un mežu nozaru intereses ES vienpusējo tirdzniecības pasākumu, divpusējo un daudzpusējo (t.sk. PTO ietvaros izplatīto dokumentu un dokumentu par ES pakalpojumiem iekšējā tirgū) tirdzniecības līgumu ietvaros.	29.12.2023.	TTAD, ZD, VPD	SLSAD			<p>ZD: nodrošināta Latvijas zivsaimniecības nozares interešu izvērtēšana un uzturēšana ES vienpusējo tirdzniecības pasākumu, divpusējo un daudzpusējo (t.sk. PTO ietvaros izplatīto dokumentu un dokumentu par ES pakalpojumiem iekšējā tirgū) tirdzniecības līgumu ietvaros.</p> <p>TTAD: <i>Izskatīti dokumenti un sagatavotas Latvijas nostāja par:</i> ES-Austrālijas BTL (tarifu piedāvājumi u.c.). Izskatīts ES-Austrālijas sarunu 3. piedāvājums, sagatavoti komentāri un iesniegti ĀM. ES – Jaunzēlandes BTL (tarifu piedāvājumi u.c.). Sagatavots analītisks pārskats par ES un Jaunzēlandes nolīgumu un publicēts ZM interneta vietnē: https://www.zm.gov.lv/lv/media/11046/download?attachment.</p> <p>ES-Moldovas nolīguma tirdzniecības atvieglojumiem - izskatīts regulas priekšlikums, kas paredz importa tarifa atcelšanu Moldovas augļiem un dārzeņiem, un sagatavoti komentāri.</p> <p>ES-Ukrainas nolīguma tirdzniecības atvieglojumiem: izskatīts dokuments par piedāvāto Prioritārās rīcības plānu ES un Ukrainas DCFTA īstenošanas uzlabošanai 2023–2024 un sagatavots viedoklis; izskatīts EK dokuments par Ukrainas autonomo tirdzniecības pasākumu ekonomisko novērtējumu un sagatavots viedoklis.</p>

						<p>Regulāri izskatītas EFTA sanāksmes darba kārtība, dokumenti un sniegti komentāri (nepieciešamības gadījumā) ĀM par ZM kompetences jautājumiem (kopā 8 gb.).</p> <p>Izskatītas ĀM sagatavotās pozīcijas (kopā 7 gb.), instrukcijas (kopā 6 gb.) un informatīvie ziņojumi (kopā 7 gb.) par ārējās tirdzniecības jautājumiem un sagatavots viedoklis par ZM kompetences jautājumiem.</p> <p><i>Dažādas analītiskas informācijas sagatavošana par Ukrainas importa ietekmi:</i></p> <p>Sagatavota analītiska informācija ĀM par piena produktu importu no Ukrainas.</p> <p>Analītiskās informācijas sagatavošana par olu importa no Ukrainas ietekmi uz Latvijas putnkopības nozari. Regulāra saraksta ar LAPNA. Sagatavota Latvijas pozīcija Nr.2 par Ukrainas ietekmi uz lauksaimniecības sektoru.</p> <p><i>Regulāra dalība PROBA sanāksmēs</i> (kopā 8 gb.) - darba kārtības un dokumentu izvērtēšana, viedokļa sagatavošanas koordinēšana, dalība sanāksmē (galvenokārt atašejs) un īsa ziņojuma sagatavošana. Viedokļa sagatavošana, kuru kandidātu atbalstīt IOC izpilddirektora amatā.</p> <p><i>PTO jautājumi:</i></p> <p>Nodrošināta regulāra dalība PTO lauksaimniecības komitejas sanāksmēs par lauksaimniecības reformas jautājumiem (kopā 15 gb.), dokumentu izvērtēšana un Latvijas nostājas formulēšana, kā arī nodrošināta dalība EK organizētajās koordinācijas sanāksmēs par ārējās tirdzniecības jautājumiem. Mērķis ir sagatavot PTO 13. Ministru padomes sanāksmes darba kārtību.</p> <p>Koordinēta notifikāciju sniegšana PTO par ZM atbildībā esošiem subsīdiju pasākumiem (tostarp, summas EUR), kas attiecas uz preču ražošanu, tostarp lauksaimniecības un zivsaimniecības nozarēm (bet ne pakalpojumu sektoru), par 2021-2022.gadu.</p> <p>Sagatavota informācija ĀM par ES plāniem uz MC13 par lauksaimniecības jautājumiem.</p> <p><i>Cits:</i></p> <p>Izskatīti dokumenti par ES dalībvalstu komersantu iesniegumu apkopojumiem par muitas nodokļa atcelšanu vai kvotu piemērošanu un sagatavots viedoklis FM.</p> <p>Izskatīts Uzbekistānas pārskatītais pakalpojumu tirgus pieejas piedāvājumu Eiropas Savienībai, kas sagatavots PTO iestāšanās procesa ietvaros.</p> <p>Regulāra ES Ārējās tirdzniecības politikas jautājumu darba grupas sanāksmju izvērtēšana, viedokļa gatavošana par ZM kompetences jautājumiem.</p> <p>Sagatavoti dažādi analītiskie pārskati par Latvijas tirdzniecību ar 3.valstīm (ar Gruziju, Moldovu, Uzbekistānu, Brazīliju, Spāniju, Vāciju, Franciju, Japānu, Īriju, ASV, Turciju, Somiju, AAE, Gruziju, Moldovu, Ukrainu).</p>
--	--	--	--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P 1.34.	Uzraudzīt lauksaimniecības ekonomiskās informācijas sistēmu (SUDAT, LEK, TICIS) un bruto segumu sagatavošanas darbību, koordinēt bioloģiskās lauksaimniecības statistiskās informācijas sagatavošanu un uzraudzīt lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas (ISAMM) darbības.	29.12.2023.	TTAD	LAD		<p>TTAD:</p> <p>Bioloģiskās lauksaimniecības rezultātu statistikas datu apkopošana un apstrāde, informācijas datu bāzes aktualizēšana, papildinot ar informāciju par 2022. gadu.</p> <p>Sagatavotas un nosūtītas Eiropas Komisijai atskaites par bioloģiskās lauksaimniecības rezultātiem Latvijā 2022. gadā.</p> <p>Veikta saziņa ar atbildīgajām Eurostat personām par bioloģiskās lauksaimniecības statistiku par datu nosūtīšanas veidnes izmaiņām un korektu atskaites pānesi uz Eurostat sistēmām.</p> <p>Sadarbojoties ar sertificējošajām institūcijām un LDC precizēta bioloģiskās statistikas informācija par iepriekšējiem gadiem.</p> <p>Nodrošināta ZM līguma Nr. 2022/5 gada atskaites „Pārskats par līguma finanšu izlietojumu un darba plāna izpildi 2022.gadā” izvērtēšana un līguma pieņemšanas nodošanas akta saskaņošana.</p> <p>Koordinēta un uzraudzīta LLKC lauksaimniecības bruto seguma sagatavošana un publicēšana.</p> <p>Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līguma Nr.2023/7 „Par lauksaimniecības ekonomiskā kopaprēķina sagatavošanu, Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla un Latvijas tirgus un cenu informācijas sistēmas darbības nodrošināšanu 2023.gadā” ar AREI noslēgšana, ceturkšņu atskaišu izvērtēšana un saskaņošana.</p> <p>Sagatavota un uz noslēgšanu virzīta vienošanās Nr.1 pie līguma Nr. 2023/7 (AREI Nr.23-003-PIB-BEN). Izskatīts un apstiprināts AREI ar LLKC saskaņotais Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla darba plāns darbības nodrošināšanai 2023. gadā.</p> <p>Izvērtētas un saskaņotas ZM LAAD noslēgtā Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līguma par lauku attīstības politikas īstenošanas veicināšanu 2023. gadā ar LLKC Nr.2023/1 darbu izpildes ceturkšņu atskaites. Izvērtēta un saskaņota ZM un LLKC 2022. gada līguma Nr. 2021/127 izpilde.</p> <p>Sagatavoti informatīvi materiāli par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko Padomes Regulu (EK) Nr.1217/2009 groza attiecībā uz saimniecību grāmatvedības datu tīkla pārveidošanu par lauku saimniecību ilgtspējas datu tīklu. Nosūtīti Latvijas pārstāvim dalībai ES Padomes ĪLK sanāksmē.</p> <p>Izvērtēti AREI iesniegtie iesniegumi atbalsta saņemšanai lauksaimniecībā izmantojamam zinātnes pētījumiem 2023. gadā ar pieteikumu projektiem, saskaņoti un pārsūtīti LAD izvērtēšanai.</p> <p>Uzraudzīta LEK sagatavošana. No AREI saņemto materiālu izvietošana ministrijas datortīkla koplietošanas direktoriā „Statistika”.</p> <p>Izvērtēta ziņojuma „Lauku attīstības programma 2014-2020” Bioloģiskās produkcijas vērtības aprēķina aktualizācijas sadaļa.</p> <p>Uzraudzīta lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas (ISAMM) darbība.</p>
---------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------	------	-----	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.1.35.	Nodrošināt ZM pārstāvību un darbību oficiālās statistikas sistēmā un statistikas informācijas aprītē	29.12.2023.	TTAD	LAD			<p>TTAD: Apzināta un sagatavota ZM gatavotā oficiālā statistika Oficiālās statistikas programmai 2024.–2026.gadam un nosūtīta CSP. Pārskatīta un CSP nosūtīta ZM sagatavotā pašnovērtējuma anketa Latvijas statistikas iestāžu atbilstības novērtēšanai Eiropas Statistikas prakses kodeksam un tajā noteikto prasību ievērošanu iestādēs, kas sagatavo Eiropas oficiālo statistiku. ZM koordinēta Eiropas statistikas programmas 2024. gadam projekta izvērtēšana un saskaņošana. Uzsākts darbs pie CSP un ZM Starpresoru vienošanās Nr.0103-2/12/67 par informācijas apmaiņu pārskatīšanas un jauna vienošanās projekta izstrādes. ZM pārstāvība starpinstūciju darba grupas sanāksmē par 2023. gada Lauku saimniecību integrētās statistikas apsekojuma organizāciju, rādītāju definīciju un skaidrojumu izvērtēšana. Sadarbībā ar AREI izveidots un nosūtīts CSP informācijas pieprasījums EJZAF atbalsta pasākumu izvērtēšanai novērtēšanai. Nodrošināta ZM pārstāvja daļība CSP organizētajās sanāksmēs Statistikas iestādēm. Nodrošināta ZM daļība Centrālās statistikas pārvaldes rīkotajās Statistikas padomes sanāksmēs.</p>
P.1.36.	Veikt lauksaimniecības nozares un tirgus attīstības monitorēšanu, informācijas apkopošanu un uzkrāšanu, kā arī - novērtēšanu, analītisku nozaru pārskatu sagatavošanu, t.sk. sagatavot Lauksaimniecības gada ziņojumu.	29.12.2023.	TTAD	LAAD, LD, ZD, AD			<p>Departamenti savas kompetences ietvaros sagatavoja informāciju Lauksaimniecības gada ziņojumam. TTAD: Sagatavoti un ZM mājas lapā publicēti ikmēneša pārskati par pienu, graudu, liellopu gaļas, cūkgaļas, augļu un dārzeņu nozarēm un ceturkšņa pārskati par aitu un kazu gaļas nozari. Sagatavoti iknedēļas analītiski pārskati par situācijas attīstību lauksaimniecības nozarēs. Sagatavoti lauksaimniecības noaru pārskati par to attīstību pēdējo 10 gadu laikā. Regulāri sagatavota analītiska informācija ministrijas vadībai un uz Ministru padomēm, kā arī uz preses, Saeimas deputātu, NVO u.c. pieprasījumiem par situāciju lauksaimniecības nozarēs (galvenokārt par pienu un graudu sektoriem) pēc pieprasījuma. Sagatavota informācija par minerālmēslu importu, t.sk., no Krievijas. Sagatavota un regulāri atjaunota informācija par resursu cenām. Sagatavota analītiska informācija par pienu pirmajiem pircējiem un iepirkta pienu apjomu Latvijā, kā arī sagatavota informācija par pienu saimniecību grupējums pēc lieluma par 2021. gadu. Sagatavota informācija par Latvijas atkarību no citu valstu importa par konkrētiem produktiem. Sagatavota informācija par griķu importu no Kazahstānas un citām valstīm. Sagatavoti dati par medus importu un eksportu.</p>

						<p>Sagatavota statistiskā informācija FAO par banāniem un tropiskajiem augļiem.</p> <p>Sagatavoti dati par augļu un dārzena nozari PVN informatīvajam ziņojumam.</p> <p>Sagatavota prezentācija par pārtikas nodrošinājumu.</p> <p>Sagatavots informatīvais ziņojums "Par situāciju piensaimniecības nozarē saistībā ar svaigpiena iepirkuma cenu pazemināšanos un nepieciešamām rīcībām situācijas stabilizēšanai", t.sk. izrunāti ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem un sagatavotas iespējamās rīcības problēmsituācijas novēršanai, kā arī gatavota dažāda veida analītiska informācija par sektoru vadībai. Informatīvais ziņojums apstiprināts MK 07.03.2023., t.sk. sagatavota prezentācija uz MK sēdi.</p> <p>Sagatavots informatīvais ziņojums "Par globālās tirgus situācijas nelabvēlīgo ietekmi uz Latvijas graudu un rapšu ražošanas nozari", t.sk. izrunāti ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem un sagatavotas iespējamās rīcības problēmsituācijas novēršanai, kā arī gatavota dažāda veida analītiska informācija par sektoru vadībai. Informatīvais ziņojums apstiprināts MK 13.07.2023., t.sk. sagatavota prezentācija uz MK sēdi.</p> <p>Sagatavots informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 2023. gada 7. marta sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 13 35. §) "Informatīvais ziņojums "Par situāciju piensaimniecības nozarē saistībā ar svaigpiena iepirkuma cenu pazemināšanos un nepieciešamām rīcībām situācijas stabilizēšanai"" 2. punktā minētā uzdevuma izpildi", t.sk. izrunāti ar lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem un sagatavotas iespējamās rīcības problēmsituācijas novēršanai, kā arī gatavota dažāda veida analītiska informācija par sektoru vadībai. Informatīvais ziņojums apstiprināts MK 06.06.2023., t.sk. sagatavota prezentācija uz MK sēdi.</p> <p>Uzsākta 2023.gada lauksaimniecības gada ziņojuma sagatavošana par 2022.gadu.</p> <p>Regulāri atjaunota prezentācija "Latvijas lauksaimniecība 2022" latviešu un angļu valodā.</p> <p>Regulāri nodrošināta lauksaimniecības un pārtikas produktu cenu, tirdzniecības un ražošanas datu u.c. informācijas uzkrāšana, ievietošana ZM serverī.</p> <p>Nodrošināta dalība laukaugu ražas prognozēšanas ekspertu darba grupas sanāksmēs.</p> <p>Sagatavotas un iesniegtas CSP laukaugu ražu prognozes maijā un jūnijā. Sniegti papildu skaidrojumi pēc CSP pieprasījuma.</p> <p>Apstiprināti grozījumi MK 01.11.2011 noteikumos Nr. 841 "Kārtība, kādā tiek vākta un apkopota informācija par lauksaimniecības produktu cenām un tirdzniecības apjomiem noteiktā pārskata periodā".</p> <p>Nodrošināta regulāra dalība EK darba grupās par tirgus caurskatāmības jautājumiem.</p>
--	--	--	--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

								Nodrošināta komunikācija ar EK, AREI par cenu ziņošanas jautājumiem. Sagatavoti informatīvie materiāli par lauksaimniecības un pārtikas nozarēm, tostarp Lauksaimniecības gada ziņojumam 2023. Izstrādāta graudaugu, eļļas augu un to produktu krājumu aprēķināšanas metodika (ZM 2023. gada 8. janvāra rīkojums Nr.2).
P1.37.	Nodrošināt ES fondu novērtēšanas aktivitātes.	29.12.2023.	SLSAD	LAAD, ZD, TTAD, AREI				TTAD ir sagatavojis un iesniedzi SLSAD priekšlikumus KLP SP izvērtēšanas plāna ikgadējiem izvērtēšanas darbiem par tiešajiem maksājumiem un sektorālajām intervencēm.
P1.38.	Vietējo lauksaimniecības un pārtikas produktu ražošanas un patēriņa veicināšana, īstenojot pasākumus, lai palielinātu Latvijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu īpatsvaru patēriņā.	29.12.2023.	TTAD, LAAD	LLKC				TTAD: Izstrādāti un apstiprināti MK 20.06.2023 noteikumi "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai". Sagatavota informatīva vēstule nozares organizācijām par iespējām pieteikties tirgus veicināšanas pasākumu atbalstam LAD. Sagatavota informācija iekļaušanai LPS un ZM sarunu protokola sadaļā "II. Pārtikas nodrošināšana publiskā sektora virtuvēm", lai nodrošinātu virzību uz efektīvākas bērnu ēdināšanas sistēmas attīstību Latvijā. Turpināts aktīvs darbs pie priekšlikumu izstrādes situācijas uzlabošanai attiecībā uz pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas apliecināšanu, lai veicinātu vietējās produkcijas atpazīstamību un noietu vietējā tirgū: - organizēta sanāksme ar nozares organizācijām, LAD ekspertiem un EM pārstāvjiem (04.04.), lai diskutētu par ZM sagatavotajiem priekšlikumiem MK noteikumu Nr.440 grozījumiem; - sagatavots papildu informācijas pieprasījumi pašvaldībām par izsniegtajām atļaujām ielu tirdzniecībai (t.sk. nerezidentiem), kā arī VID par kases aparātu lietošanu nerezidentiem, kā arī veiktajām kontrolēm ielu tirdzniecībā un tirgos 2022.gadā. Veikts pašvaldību un VID sniegtās informācijas apkopojums un izvērtējums turpmākajai izmantošanai darbā. - organizēta sanāksme ar EM pārstāvjiem par sagatavotajiem MK noteikumu Nr.440 grozījumiem un to tālāko virzību. Organizēta nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas un tās produktu veicināšanas uzraudzības grupas sanāksme (06.03.), kā arī koordinēts saskaņošanai iestīfīto reklāmas klipu scenāriju Karotīšu vēstnešu kampaņai process, apkopojot priekšlikumus precizējumiem reklāmas klipu scenāriju pilnveidošanai.
P1.39.	Pārtikas nozares jautājumu koordinēšana un pārtikas nozarei būtisku problēmu	29.12.2023.	TTAD					TTAD: Aktualizēts Pārtikas nozares padomes sastāvs atbilstoši iestāžu un organizāciju iesūtītajiem deleģējumiem. Sagatavots zemkopības ministra rīkojums "Par Pārtikas nozares padomes izveidošanu

<p>risināšana, tostarp Pārtikas nozares padomes ietvaros.</p>						<p>Nodrošināta daļība Starpinstitūciju darba grupas katastrofas pārvaldības koordinācijai darbība, sagatavoti grupas sēžu protokoli.</p> <p>Sagatavots apkopojums par Saeimas deputātu iesniegtajiem priekšlikumiem “Grozījumi “Alkoholisko dzērienu aprites likumā”” (Nr. 217/Lp14) 2. lasījumam. Organizēta sanāksme ar LADS un LPUF pārstāvjiem viedokļa sniegšanai par iesniegtajiem priekšlikumiem.</p> <p>Daļība informācijas gatavošanā par ZM kompetences jautājumiem Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna 2020.-2022. gadam izpildes nodrošināšanai.</p> <p>Nodrošināta iesaiste Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas priekšlikuma par iepakojumu un izlietoto iepakojumu, ar ko groza Regulu (EK) 2019/1020 un atceļ Direktīvu 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu izskatīšanas un turpmākās virzības procesā:</p> <ul style="list-style-type: none"> - koordinēta ZM sākotnējā viedokļa sagatavošana par Regulas projektu un tajā ietvertajiem pasākumiem attiecībā uz ZM kompetences jautājumiem nosūtīšanai VARAM; - atbilstoši kompetencei izskatītas un sniegti komentāri par VARAM sagatavotajām instrukcijām uz Padomes Vides darba grupas sanāksmēm par regulas projektu par iepakojumu un izlietoto iepakojumu; - izskatīta VARAM sākotnēji sagatavotā pozīcija par Regulas projektu un sniegti komentāri nepieciešamajiem precizējumiem un papildinājumiem; - Nodrošināta informācijas gatavošana uz 23.05. MK sēdi un 26.05. SELK sēdi par ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2023. gada 30.maija sanāksmē izskatāmo jautājumu (Regulas projekts). <p>Organizēta darba grupas savvaļas velšu apjoma noteikšanai 3.sēde, sagatavots sēdes protokols (18.01). Sagatavots un nosūtīts Finanšu ministrijā Darba grupas apstiprinātais izvērtējums par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā 2021.-2022. gadam dotā uzdevuma izpildi. Sagatavotas atbildes uz jautājumiem ZM audita “Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam īstenošanas procesa efektivitātes novērtēšana” ietvaros.</p> <p>Izskatīts un sagatavots atzinums par Ekonomikas ministrijas informatīvo ziņojumu “Par Latvijas Republikas pievienošanas Kopīgajam paziņojumam par sadarbību piegādes ķēdēs”.</p> <p>Izskatīti un saskaņoti saņemtie pieteikumi un iesniegumi atbalsta saņemšanai lauksaimniecībā izmantojamam zinātnes pētījumam 2023. gadā.</p> <p>Iesaiste informatīvā ziņojuma “Par situāciju piensaimniecības nozarē saistībā ar svaigpiena iepirkuma cenu pazemināšanos un nepieciešamām rīcībām situācijas stabilizēšanai” izstrādē,</p>
---------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							sagatavots Baltijas valstu piena pārstrādes salīdzinājums.
P1.40.	Dalība lauksaimniecības un pārtikas nozares konkurences un preču eksporta kreditēšanas jomas pilnveidošanā.	29.12.2023.	TTAD				TTAD: Sagatavota informācija Konkurences padomes konsultatīvās padomei par Konkurences padomes 2022. gada pārskatu. Sagatavota informācija par Konkurences padomes stratēģiskajām prioritātēm 2023.-2029. gadam. Sagatavota informācija Konkurences padomei par nepieciešamību veikt tirgus uzraudzību par pārtikas produktu cenas veidošanos pārtikas piegādes ķēdē, lai identificētu iespējamās problēmas, kas potenciāli varētu negatīvi ietekmēt godīgu konkurenci starp uzņēmumiem Sagatavota un iesniegta notifikācija EK par eksporta kredītu izmantošanu pārtikas produktiem.
P1.41.	Izstrādāt normatīvo regulējumu Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam darbību veidu ieviešanai	29.12.2023.	ZD				Izstrādāti šādi normatīvie akti un nodrošināta to apstiprināšana MK: - Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi Nr.239 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Kontrole un noteikumu izpilde" - Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi Nr.238 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumos "Zvejas flotes modernizācija" un "Zvejas kuģa pirmā iegāde" - Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.170 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Aizsargājamo jūras zidītāju radīto zaudējumu segšana" - Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.171 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus" Sagatavoti MK noteikumu projekti, nodrošinot sabiedrības līdzdalību: - Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumam "Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana" - Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumos Nr. 587 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā" -Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 15. novembra noteikumos Nr. 722 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārmese akvakultūrā"
P1.42.	Nodrošināt LAP 2014-2020 un ZRP 2014-2020, efektīvu pārvaldību, uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un revīziju, kā arī informēšanas	29.12.2023.	LAAD,ZD, TTAD, SLSAD, PSAN	LAD, BFD			ZD: Nodrošināta informācija medijiem par MK apstiprinātajiem MK noteikumiem. Sagatavota informācija un sniegta Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē, Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 Uzraudzības komitejas sēdē.

	un publicitātes darbību īstenošanu, efektīvi izmantojot pieejamos tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus.						
P1.43.	Nodrošināt KLP SP 2023-2027 un PZA 2021-2027 efektīvu pārvaldību, uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un revīziju, kā arī informēšanas un publicitātes darbību īstenošanu, efektīvi izmantojot KLP SP un PZA pieejamos tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus.	29.12.2023.	LAAD, TTAD, ZD, SLSAD, PSAN				<p>ZD: Nodrošināta informācija medijiem par MK apstiprinātajiem MK noteikumiem.</p> <p>Sagatavota informācija un sniegta Zivsaimniecības konsultatīvā padomē, Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 Uzraudzības komitejas sēdē, kā arī par pasākumu ieviešanas nosacījumiem nozares partneriem.</p> <p>TTAD:</p> <p>Sniegts priekšlikumus ZM rīkojumu projektam Par Kopējas lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam pārvaldības un kontroles sistēmu.</p> <p>2 VIK par Skolu programmām un daļība vēl 3 VIK par KLP SP jautājumiem.</p> <p>TTAD ir sniedzis priekšlikumus ZM pārraudzīto fondu risku pārvaldības stratēģijai.</p> <p>TTAD ir sniedzis priekšlikumus ZM iekšējiem noteikumiem par KLP stratēģiskā plāna Gada snieguma ziņojuma un izvērtēšanai, uzraudzībai nepieciešamās informācijas sagatavošanu un ziņošanu Eiropas Komisijai.</p> <p>Sniegts priekšlikumus LAD iekšējiem noteikumiem par KLP stratēģiskā plāna Gada snieguma ziņojuma sagatavošanu un ziņošanu Eiropas Komisijai.</p>
P1.44.	Pilnveidot nosacījumus pārtikas piegāžu jomā, lai nodrošinātu pārtikas produktu pieejamību iedzīvotājiem valsts apdraudējuma gadījumā.	29.12.2023.	TTAD				<p>Sagatavotas atbildes uz Eiropas pārtikas drošības krīzes gatavību un reaģēšanas mehānisma ietvaros izplatītās anketas jautājumiem attiecībā uz gatavību nodrošināt pārtikas piegādes un nodrošinātību ar pārtiku.</p> <p>Nodrošināta daļība ES līmeņa Pārtikas nodrošinājuma krīzgatavības un reaģēšanas mehānisma ekspertu grupas apakšgrupā "Piegādes avotu daudzveidības uzlabošanai".</p> <p>Sagatavotas vēstules nozares uzņēmumiem ar aicinājumu iesaistīties D kategorijas kritiskajā infrastruktūrā.</p> <p>Izvērtēts EK ziņojums "Faktori nodrošinātībai ar pārtiku", sagatavots LV viedoklis un nostāja uz ĪLK sanāksmi (23.01) par EK dokumentu.</p>
P1.45.	Turpināt projekta "Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana	29.12.2023.	LD	SLSAD, PSAN, BFD			<p>Notiek projekta "Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā" īstenošana. Detalizēta informācija pieejama: https://www.zm.gov.lv/lv/projekts/projekts-</p>

	lauksaimniecībā” īstenošanu Norvēģijas Finanšu instrumenta programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” ietvaros .						ilgtspējīgas-augsnes-resursu-parvaldības-uzlabosana-lauksaimnieciba-e2soilagri
P1.46.	Turpināt sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem dzīvnieku reģistrācijai un obligāto veselības prasību izpildei atbilstoši normatīvajam regulējumam.	29.12.2023.	VPD	PVD, LDC			Turpinās Ukrainas civiliedzīvotājiem (kara bēgļiem) piederošo mājas (istabas) dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu, apzīmēšana un pases izsniegšana, kā arī reģistrācija LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē par valsts budžeta līdzekļiem.
2.Prioritāte: “Ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās”							
P2.1.	Piedalīties svarīgākajās starptautiskās un ekonomiskās sadarbības institūciju darbībā, tostarp OECD, un paust nozares intereses.	29.12.2023.	TTAD SLSAD VPD	Nozaru departamenti			<p>ZD: nodrošināta līdzdalība OECD COFI sanāksmē maijā (virtuāli).</p> <p>TTAD:</p> <p>Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība OECD lauksaimniecības komitejā, lauksaimniecības politiku un tirgu darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības un vides darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības un tirdzniecības darba grupā, saimniecības līmeņa analīzes tīkla sanāksmēs un vebināros, kā arī neformālajā padomdevēju darba grupā, kas uzrauga ministru līmeņa sanāksmes plānošanu un organizēšanu.</p> <p>Sagatavoti komentāri par Latvijai saistošajiem pētījumiem, sniegta informācija pēc OECD pieprasījuma par nozaru politikām, t.sk., informācija ikgadējam OECD ziņojumam par atbalsta politikām lauksaimniecībai.</p> <p>Apkopota informācija par jaunākajām OECD publikācijām lauksaimniecības un pārtikas nozarē un kas saistītas ar lauksaimniecības tirgu, ekonomiku un videi draudzīgu un ilgtspējīgu lauksaimniecību.</p> <p>Sagatavota informācija OECD ziņojumam par lauksaimniecības politikām (atbalsti).</p> <p>Sagatavota informācija OECD vajadzībām par 2022.gadā izmaksātajiem atbalstiem.</p>

P2.2.	Piedalīties un ņemt dalību ES Padomes un Komisijas darba grupās, starpvaldību komisiju (komiteju), starptautisko organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības formu darba grupās.	29.12.2023.	SLSAD, Visi nozaru departamenti			<p>ZD: nodrošināta līdzdalība ES Padomes un Komisijas darba grupās, un starptautisko organizāciju (EUROFISH, BALTFISH) u.c. ārvalstu sadarbības formu darba grupās.</p> <p>VPD:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Īpaši aktīvs darbs attiecībā uz tirdzniecības standartu vienārošanos un pārskatīšanu (olas un putnu gaļa, olīveļļa, augļi un dārzeņi, medus, augļu sulas, augļu dzēieni, želejas un marmelādes, dehidrēti piena produkti), kā arī jaunu tirdzniecības standartu izstrādē (sidrs, pākšaugi). -Deleģētās regulas izstrāde, kas nosaka prasības māļputnu nodalījumiem un papildina Dzīvnieku veselības tiesību aktu; -ĀCM vadlīniju izstrāde. -Pārtikas kodeksa kontaktpunkta darbības nodrošināšana. -Dalība EK pārtikas higiēnas, marķēšanas, KTO spirta un vīna ekspertu darba grupās, kā arī Pārtikas kodeksa darba grupās. -Dalība EK darba grupās dzīvnieku aizsardzības/labturības jomā: Nacionālo kontaktpunktu sanāksme par Direktīvas Nr. 2010/63/ES par zinātniskiem mērķiem izmantojamo dzīvnieku aizsardzību ieviešanu (1), ES platformas par dzīvnieku labturību 13. sanāksme (1), par nelegālo mājas (istabas) dzīvnieku tirdzniecību (1); -Dalība EK darba grupās dzīvnieku barības aprites jomā: PAFF Dzīvnieku barības Komitejas sanāksmes (5), dzīvnieku barības ekspertu darba grupas (7), Nevēlamās vielas dzīvnieku barībā (1), par dzīvnieku barības analīžu metodēm (2), krīzes koordinātoru sanāksme par pārtikas un barības drošības jautājumiem (1), par pārtikas atkritumu samazināšanu izmantojot tos dzīvnieku barības ražošanā (2). -Dalība EK ekspertu darba grupā par grozījumiem regulā 2020/688 (1). -Dalība EK darba grupā par Oficiālās kontroles regulas (2017/625) īstenošanu (3). -Dalība PAFF Dzīvnieku veselības un labturības sekcijas un importa kontroles nosacījumu sekcijas sanāksmēs (5). -Dalība EK darba grupās/sanāksmēs dzīvnieku veselības un veterināro zāļu jomā: pārtikas izraisītās zoonozes (salmonelozes) darba grupa; transmisīvās sūkļveida encefalopātijas darba grupa, veterināro zāļu pastāvīgā komiteja; veterināro zāļu ekspertu darba grupa, AMR darba grupa, zāļu atliekvielu pārtikā darba grupa, AMR tīklojuma darba grupa, EK dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu likumdošanas darba grupa. <p>TTAD:</p> <p>Regulāri nodrošināta Latvijas dalība un nozares interešu pārstāvniecība: Tiešo maksājumu vadības komitejā, darba grupās par KLP Stratēģiskā plāna rādītājiem, vienību mērījumiem, finanšu plāniem un</p>
-------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------	---------------------------------	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							LLVS, KLP Stratēģisko plānu regulas ekspertu darba grupās, KLP komitejās. Nodrošinātas divpusējās sarunas ar EK par KLP stratēģiskā plāna pilnveidošanu. Nodrošināta dalība KLP Stratēģisko plāno direktoru neformālajā sanāksmē. Nodrošināta regulāra komunikācija ar citu ES DV ekspertiem par KLP īstenošanas aktuāliem jautājumiem. Nodrošināta Latvijas līdzdalība Spānijas Prezidentūras projektā par Eiropas Savienības stratēģisko autonomiju pārtikas jomā, sagatavoti priekšlikumi ziņojuma projektam un nodrošināta dalība Ārlietu ministrijas organizētajās koordinācijas sanāksmēs. Papildus skatīt informāciju iepriekš (P1 .32.)
P 2.3.	Nodrošināt dalību augsta līmeņa sanāksmēs, konferencēs un divpusējas tikšanās pasākumos	29.12.2023.	SLSAD				
P 2.4.	Nodrošināt ES un starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto projektu ieviešanu	29.12.2023.	SLSAD, VPD	VPD, LD, LAAD, ZD, MD, TTAD, BFD			VPD: Uzsākts darbs pie ES pārrobežas infekcijas slimību uzraudzības programmas sagatavošanas sadarbībā ar BIOR, SPKC un citām ES DV. Starptautiskā projekta "Par pārrobežu patogēnu uzraudzību 2024. – 2026. gadā, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta – tiešās dotācijas CP-g-22-04.01." mērķis ir noteikt bīstamo pārrobežas patogēnus un to izplatību Latvijā. EK Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektāta Tehniskā atbalsta instrumenta atbalstīta projekta "Antimikrobiālās rezistences un zoonožu jautājuma risināšana Latvijā, izmantojot "Vienas veselība" pieeju - strukturālo reformu turpināšana" sagatavošana. Uzsākts darbs pie ZM dalības Ziemeļvalstu Ministru padomes atbalstītā projektā "Atbalsts antimikrobiālās rezistences ierobežošanas rīcības plāna "Viena veselība" ieviešanai Baltijas valstīs (BALTOHOP) .
P 2.5.	Nodrošināt zināšanu eksportu un dalību pieredzes apmaiņas pasākumos (tostarp konferencēs, semināros)	29.12.2023.	SLSAD	Visi nozaru departamenti			
P 2.6.	Mainīt konceptuāli ēšanas paradumus skolās un veicināt ēdiena bezatlikuma patēriņu, maksimāli samazinot produktu piegādes ķēdes garumu.	29.12.2023.	TTAD	VPD			TTAD: ZM ir deleģējusi LLKC izstrādāt un koordinēt skolu ēdināšanas programmu, kurā ietverti: - pilna situācijas analīze; - skaidri definēti sasniedzamie mērķi; - noteikti visu ieinteresēto pušu veicamie uzdevumi, kas veicinātu virzību uz mērķu sasniegšanu; - nepieciešamo resursu aprēķins; - funkcionalitātes shēmas;

							<p>- nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas darbības aktualizēšana, atbilstoši izvirzītajiem mērķiem (Zaļā karotīte);</p> <p>- koncepcija vienotu digitālo platformu izstrādei un sadarbībai ZPI iepirkumu veicināšanai;</p> <p>- programmas sociālekonomisko ieguvumu analīze reģionu attīstībā.</p> <p>Veikta Somijas skolu ēdināšanas sistēmas izpēte un analīze. Apkopota pašreizējā situācija, apzinot atbildīgo iestāžu kompetences, skolu ēdināšanas jomā Latvijā. Informācija iesniegta ministrijas vadībai.</p> <p>Nodrošināta līdzdalība ZM diskusijas “Bēmības garša nākotnei” sarunu festivālā “Lampa” Cēsis organizēšanas procesā, t.sk. sniegti priekšlikumi un nodrošināta līdzdalība ZM pietiekuma sagatavošanā, nodrošināta dalība sarunu festivālā (09.06.).</p> <p>Dalība ZM vadības organizētajās sanāksmēs ar skolu ēdināšanas jomā iesaistītajām pusēm par jautājumiem, kas skar izglītojamo ēdināšanu un Latvijas produktu lielāku izmantošanu ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanā.</p> <p>Izskatīts un izvērtēts informatīvais ziņojums "Par Latvijas Republikas pievienošanas Skolu ēdināšanas koalīcijai" pirms virzības izskatīšanai MK sēdē.</p>
P 2.7.	Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta funkciju PTO Sanitārajos un fitosanitārajos jautājumos (<i>SPS Enquiry Point</i>)	29.12.2023.	VPD	PVD; VAAD			<p>VPD: Nodrošināta informācijas aprīte par sanitārajiem un fitosanitārajiem jautājumiem (pārtikas drošība, dzīvnieku un augu veselība) atbilstoši PTO Līgumam par Sanitāro un fitosanitāro pasākumu piemērošanu. Nodrošināta PTO dalībvalstu ierosināto sanitāro un fitosanitāro pasākumu izplatīšana izvērtēšanai ekspertiem no ZM, PVD un VAAD.</p>
P 2.8.	Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta funkcijas atbilstoši likumā „Par Kartahenas protokolu par bioloģisko drošību, kas pievienots Konvencijai par bioloģisko daudzveidību” noteiktajām prasībām.	29.12.2023.	VPD				<p>Informācijas atjaunināšana Bioloģiskās drošības starpniecības (BCH) mājaslapā koordinācijas punkta kompetences ietvaros. Komunikācija ar Konvencijas par bioloģisko daudzveidību sekretariātu.</p>
P 2.9.	Nodrošināt dalību Eiropas koordinētajā pārrobežu patogēnu uzraudzības sistēmā.	29.12.2023.	VPD	PVD, BIOR			<p>Uzsākta sadarbība starptautiskajā projektā un informatīvā ziņojuma sagatavošana “Par atļauju uzņemties papildu saistības un īstenot pārrobežu patogēnu uzraudzības projektu 2024. – 2026. gadā, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta - tiešās dotācijas CP-g-22-04.01.”</p>
3.Prioritāte: “Komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO”							

P3.1.	Izvērtēt un publiski godināt nozaru labākos uzņēmējus un darbiniekus.	29.12.2023.	PSAN	Visi departamenti			TTAD: Uzsākts darbs pie konkursa nominācijā „Gada uzņēmums pārtikas ražošanā” izvirzīto pretendentu izvērtēšanas un ar to saistītās informācijas apkopošanu.
P3.2.	Organizēt un nodrošināt dažādu nozares darba grupu, padomju, uzraudzības komiteju darbību un sadarbību ar nozares NVO, tostarp nacionālo pozīciju veidošana par Eiropas Komisijas izstrādātiem tiesību aktu projektiem.	29.12.2023.	TTAD, ZD, MD, LD, LAAD, VPD, PSAN				ZD: Sagatavota informācija un sniegta Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē, Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 Uzraudzības komitejas sēdē, organizētas diskusijas ar nozares partneriem MK noteikumu izstrādes gaitā, kā arī sniegta informācija par pasākumu ieviešanas nosacījumiem. Nodrošināta ES līmeņa dokumentu aprīte un pozīciju saskaņošana starpinstiūciju darba grupas “Zivsaimniecība” ietvaros. Nodrošināta Zivsaimniecības konsultatīvās padomes darbība (t.sk. 1 klātienes sēde un 5 elektroniskās saskaņošanas protokoli). VPD: Nodrošināta dalība Nacionālās alkoholisma ierobežošanas padomē, Lauksaimniecības un Pārtikas produktu NEP. Aktīva sadarbība ar NVO Latvijas nostājas formulēšanā EK tirdzniecības standartu jomā. Organizēta Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācijas ikgadējā sanāksme, kurā sniegta informācija par aktualitātēm dzīvnieku barības jomā. Sagatavota informācija atkritumu pārstrādātājiem (CleanR) par dzīvnieku barībā izmantojamu olbaltumvielu ieguvei paredzētu kukaiņu audzēšanu. Organizēta Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes sēde (23.03.2023.). TTAD: Regulāra sadarbība ar nozari pārstāvošām organizācijām un biedrībām par KLP jautājumiem.
P3.3.	Informēt sabiedrību par ZM darbību, nozares aktualitātēm, t.sk. Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam un Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam pasākumiem, tostarp	29.12.2023.	PSAN	LAAD, TTAD; ZD, MD; VPD			VPD: Sadarbība ar NVO dzīvnieku veselības jomas jautājumos veterināro zāļu aprītes jautājumos, kā arī par antimikrobiālās rezistences ierobežošanu, veterinārmedicīniskā pakalpojuma sniegšanu u.t.t. TTAD: Nodrošinājis ZM reģionālo semināru (2023.g. janvāris – marts) par jaunajiem KLP atbalsta pasākumiem organizēšanu, sagatavojis informatīvos materiālus un semināra prezentācijas, kā arī sniedzis prezentācijas par tiešo maksājumu un nozarisko intervencu atbalstiem. Savas kompetences ietvaros ir nodrošinājis atbilžu sagatavošanu LLKC izveidotajam jautājumu/atbilžu forumam: KLP atbalsta pasākumi no 2023. gada - atbildes un skaidrojumi.

	nodrošinot aktīvu un iekļaujošu komunikāciju ar iedzīvotājiem un informācijas nodošana sabiedrībai mūsdienīgā un saprotamā veidā.						Sagatavotas preses relīzes par aktualitātēm saistībā ar KLP īstenošanu.
P 3.4.	Izsvērtu un kvalitatīvu lēmumu izstrādei izmantot efektīvas un mūsdienīgas sabiedrības līdzdalības pieejas.	29.12.2023.	PSAN TTAD, ZD, MD, LD, LAAD, VPD	AD			ZD: Organizēti tiešsaistes semināri, plašāki partneru iesaistes nodrošināšanai. TTAD: Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesā ir nodrošināta sabiedrības līdzdalība tiesību aktu izstrādes portālā (TAP). TTAD ir piedalījies radio reklāmas rullīšu un TV sižetu gatavošanā par KLP atbalsta pasākumiem.
P 3.5.	Pieklūstamības principu un prasību iedzīvināšana ZM komunikācijā ar sabiedrību.	29.12.2023.	PSAN AD BFD	Padotības iestādes			
4. Prioritāte: "Ministrijas un resora iekšējo procesu efektivitāte"							
P 4.1.	Nodrošināt līdzdalību Valsts kancelejas, Finanšu ministrijas un Valsts kases uzsāktā projekta "Valsts pārvaldes vienoto pakalpojumu centra attīstība Latvijā" īstenošanā.	29.12.2023.	BFD, JD, AD	ZM padotības iestādes			Pieņemts Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija rīkojums Nr. 404 "Par konceptuālo ziņojumu "Par vienotā pakalpojumu centra izveidi valsts pārvaldē"
P 4.2.	Veikt grāmatvedības un finanšu uzskaiti par ministrijas kā iestādes pamatbudžeta un ES fondu darījumiem un naudas plūsmu, sagatavot atskaites un pārskatus iesniegšanai VID un Valsts kasei.	29.12.2023.	BFD				
P 4.3.	Nodrošināt vienotas grāmatvedības politikas uzraudzību padotībā esošajās iestādēs, veicot datu	29.12.2023.	BFD	ZM padotības iestādes			

	un uzskaites pārbaudes ZM vienotajā grāmatvedības un personāla vadības uzskaites sistēmā Horizon. Noteiktos termiņos sagatavot ZM konsolidētos finanšu pārskatus (mēneša, ceturkšņa, gada) iesniegšanai Valsts kasei.						
P 4.4.	Pilnveidot izveidoto iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai ministrijā.	29.12.2023.	JD	AuD			Izstrādāta korupcijas risku metodika. Ar 01.09.2023. plānota amata vieta risku vadības, korupcijas un interešu konflikta novēršanas risku vadības un kvalitātes sistēmas jomā. Līdz 2023. gada beigām plānots novērtējums korupcijas riskiem. Notiek darbs pie iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas.
P 4.5.	Veikt novērtējumu par EJZF un EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti, lai nodrošinātu pietiekamu garantiju tam, ka Eiropas Komisiju iesniegtās izdevumu deklarācijas ir pareizas un attiecīgie darījumi ir veikti likumīgi un regulāri.	29.12.2023. 30.01.2023.1 5.02.2023.	AuD				<p>Pabeigtas EJZF pārvaldības un kontroles sistēmu revīziju pārbaudes, tiek gatavoti ziņojumu projekti. 2.pusgadā tiks veiktas darbību revīzijas EJZF/EJZAF, sistēmu revīzija un pārskatu revīzija EJZAF.</p> <p>Pabeigta EJZF pārskatu revīzija, rezultāti ietverti Gada kontroles ziņojumā, nosūtīti EK.</p> <p>Sagatavots un Eiropas Komisijai nosūtīts Gada kontroles ziņojums. Sniegts atzinums par EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti.</p>
P 4.6.	Nodrošināt kopējo valsts pārvaldē auditējamo prioritāšu iekļaušanu ZM iekšējo auditu plānā un nodrošināt prioritārā audita veikšanu.	30.06.2023.	AuD				<p>Saskaņā ar ZM iekšējo auditu plānu 2023.gadam, 24.05.2023. ir sagatavots 2022. -2023.gada auditējamās prioritātes audita ziņojums "Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam īstenošanas procesa efektivitātes novērtēšana".</p> <p>ZM iekšējo auditu plānā ir iekļauts audits atbilstoši 2022. -2023.gada auditējamai prioritātei – krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu novēršanai (t.sk. Atveseļošanas fonds). Auditu plānots pabeigt 2023.gada oktobrī.</p>
P 4.7.	Saskaņā ar apstiprināto ZM iekšējā audita stratēģisko	29.12.2023.	AuD				26.01.2023. ir sagatavots ZM Iekšējā audita darbības pārskats par 2022.gadu, pārskats nosūtīts Finanšu ministrijai.

	plānu, sniegt iekšējās kontroles sistēmas novērtējumu par ministrijas un padotības iestāžu atbalsta un pamatdarbības sistēmām.	30.06.2023.						Tiek veikti iekšējie auditi ZM resorā saskaņā ar apstiprināto iekšējo auditu plānu 2023.gadam, kuros tiek sniegti iekšējās kontroles sistēmas novērtējumi un priekšlikumi ministrijas un padotības iestāžu procesu atbilstības nodrošināšanā un efektivitātes pilnveidošanā.
P 4.8.	Nodrošināt efektīvāku auditos sniegto ieteikumu ieviešanu.	29.12.2023.	AuD					Ir uzsākts izpētes process lietojumprogrammas Redmine ieviešanai Ministrijā.
P 4.9.	Nodrošināt nepārtrauktu ministrijā izveidotās Integrētās vadības sistēmas uzturēšanu.	29.12.2023.	AuD					Tiek nodrošināta nepārtraukta Integrētās vadības sistēmas aktuālās informācijas ievietošana visos reģistros un jauno procesu sagatavošana vai esošo aktualizēšana.
P 4.10.	Izveidot Interesu konflikta uzraudzības kārtību, ņemot vērā EK vadlīnijas ES fondu administrēšanā.	29.12.2023.	ZM valsts sekretārs					
P 4.11.	Pārskatīt atsevišķu ZM padotības iestāžu funkcijas.	15.06.2023. 29.12.2023.	ZM valsts sekretārs	LD, BFD, AD, LAD, PVD, LDC, VTUA				
5. Prioritāte : “Kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie”								
P 5.1.	Uzturēt ZM nodarbināto profesionalitāti un kvalitatīvo veikumu.	29.12.2023.	JD	Visi departamenti				
P 5.2.	Izvērtēt un aktualizēt ZM mācību politiku un uz tā pamata organizēt nodarbināto mācības 2023.gadā.	29.12.2023.	JD	Visi departamenti				
P 5.3.	Atbalstīt ZM jaunus darbiniekus.	29.12.2023.	JD	Visi departamenti				
P 5.4.	Uzturēt motivējošu ZM monetārās un nemonētārās stimulēšanas sistēma.	29.12.2023.	JD, BFD	Visi departamenti				

P 5.5.	Paaugstināt ZM darbinieku kvalifikāciju un padziļināt profesionālās zināšanas.	29.12.2023.	JD	Visi departamenti			
P 5.6.	Organizēt ZM darbinieku ikgadējo novērtēšanu NEVIS ietvaros.	31.03.2023.	JD	Visi departamenti			
P 5.7.	Izvērtēt un publiski godināt resora labākos darbiniekus.	18.11.2023.	JD	Visi departamenti			
P 5.8.	Uzturēt ministrijas intranetu kā primāro ministrijas iekšējās neformālās komunikācijas rīku un ar tā starpniecību regulāri informēt ZM darbiniekus par ministrijas aktualitātēm.	29.12.2023.	AD, PSAN	Visi departamenti			
P 5.9.	Nodrošināt drošu darba vidi ministrijā (atbilstoši darba aizsardzības prasībām).	29.12.2023.	JD	Visi departamenti			
P 5.10.	Nodrošināt ZM darbiniekus ar vispārēju informāciju par nozares aktualitāšu atspoguļojumu preses izdevumos.	29.12.2023.	PSAN				
6. Prioritāte : “Lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un pilnveidošana “							
P 6.1.	Attīstīt ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu sadarbību IKT jautājumos atbilstoši VARAM noteiktajām vadlīnijām un labākajai praksei.	31.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes, visi departamenti			

P 6.2.	Attīstīt un uzlabot nozares elektroniskos pakalpojumus un nozares datu pārvaldību un atvērtību.	31.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes, visi departamenti			
P 6.3.	Attīstīt un uzlabot nozares IKT resursus un to uzturēšanas atbalstu.	31.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes, visi departamenti			
P 6.4.	Vadīt un veicināt nozares IKT projektu realizāciju ES fondu ietvaros.	31.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes			
P 6.5.	Pārvaldīt un uzturēt ministrijas pārziņā esošās informācijas sistēmas un IKT resursus saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem un ministrijā noteikto kārtību .	31.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes			
P 6.6.	Nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldība augstā līmenī	29.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes			
P 6.7.	Nodrošināta optimāla ZM autoparka ekspluatācija	29.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes			
P 6.8.	Attīstīt un pilnveidot informācijas un dokumentu aprites digitalizāciju	29.12.2023.	AD	ZM padotības iestādes			
P 6.9.	Uzraudzīt ZM valdījumā un padotībā esošo iestāžu lietošanā nodotā valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas efektivitāti, izmantošanas ekonomiskumu un uzskaites pilnīgumu.	29.12.2023.	BFD	ZMNĪ un LBTU			
P 6.10.	Turpināt nekustamā īpašuma objektu, kas vairs nav nepieciešami ZM funkciju veikšanai, atsavināšanas	29.12.2023.	BFD	ZM padotības iestādes			

	procesu sadarbībā ar VAS "Valsts nekustamie īpašumi".						
P 6.11.	Nodrošināt un pilnveidot dokumentu apriti un to pārvaldību ZM, tostarp ilgstoši un pastāvīgi glabājamo lietu (dokumentu un datu) uzskaiti, izmantošanu un saglabāšanu līdz to nodošanai valsts arhīvā, kā arī veikt dokumentu iznīcināšanu, kuri vairs nav nepieciešami darba vajadzībām.	29.12.2023.	AD				
P 6.12.	Nodrošināt ministrijai nepieciešamo iepirkumu plānošanas un realizēšanas procesu pieejamā budžeta ietvaros.	29.12.2023.	AD				
P 6.13.	Nodrošināt ministrijā izstrādāto iepirkuma līgumu kvalitāti un noslēgto līgumu izpildes kontroli.	29.12.2023.	AD	Iesaistītie atbildīgie ZM departamenti			
Darbības virzieni							
1.Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ”							
DV 1.1.	Nodrošināt augstu dzīvnieku veselības līmeni, lai saglabātu EK un WOAH iegūtos un atzītos no noteiktām dzīvnieku infekcijas slimībām oficiāli brīvas valsts statusus dzīvnieku veselības jomā.	29.12.2023.	VPD				Uzsākti valsts statusa saglabāšanas pasākumi dzīvnieku veselības un pārtikas jomā: -7 WOAH statusi – brīva valsts no mutes un nagu sērgas, govju mēra, Āfrikas zirgu mēra, trakumsērgas, mazo atgremotāju mēra, klasiskā cūku mēra un govju sūkļveida encefalopātijas. -7 EK statusi – brīva valsts no govju enzootiskās leikozes, tuberkulozes, aitu un kazu brucelozes, govju brucelozes, trakumsērgas, infekciozā katarālā drudža, lašu infekciozās anēmijas.
DV 1.2.	Pastiprināt tīmekļvietņu kontroli, sabiedrības informētību un pārresoru	29.12.2023.	VPD	PVD			

	sadarbību, lai novērstu neregistrētu uzņēmējdarbību pārtikas, uztura bagātinātāju un veterināro zāļu aprītē, t.sk., neregistrētu vai prasībām neatbilstošu uztura bagātinātāju un veterināro zāļu izplatīšanā, kas var apdraudēt patērētājus.						
DV 1.3.	Nodrošināt Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2023. – 2027.gadam paredzētos pasākumus zoonožu ierobežošanas jomā, lai veicinātu principu “Viena veselība” īstenošanu, atbilstoši papildus piešķirtajam valsts budžeta finansējumam.	29.12.2023.	VPD	VM,BIOR, SPKC,PVD, VI			Uzsākti Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2023. – 2027.gadam paredzēto pasākumu zoonožu ierobežošanas jomā realizācija saskaņā ar principu “Viena veselība” atbilstoši budžeta iespējām.
DV 1.4.	Uzsākt plānā AMR izplatības ierobežošanai “Viena veselība” 2023.-2027.gadam paredzēto pasākumu ieviešanas dzīvnieku veselības jomā atbilstoši papildus piešķirtajam valsts budžeta finansējumam	29.12.2023	VPD	PVD, BIOR, LDC			Uzsāka “Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plānā “Viena veselība” 2023.-2027. gadam” paredzēto pasākumu izpilde atbilstoši budžeta iespējām.
DV 1.5.	Nodrošināt valsts uzraudzības un kontroles programmu pasākumu īstenošanu - dzīvnieku infekcijas slimību novēršanai, lauksaimniecības dzīvnieku un pārtikas produktu tirdzniecības veicināšanai, antimikrobiālās rezistences	29.12.2023.	VPD	PVD, BIOR, VAAD			-Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros veicamie kontroles pasākumi dzīvnieku veselības, labturības, pārtikas, dzīvnieku barības un veterināro zāļu aprites jomā. Izvērtētas atskaites par kontroles pasākumu izpildes gaitu. -1. pusgadā valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros veikti 29 259 laboratoriskie un diagnostiskie izmeklējumi un ar tiem saistītās darbības. -Turpinās darbs pie Nacionālās pesticīdu atlieku uzraudzības un kontroles programmas 2024., 2025. un 2026. gadam izstrādes.

	ierobežošanai , un patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu un kvalitatīvu pārtiku un dzīvnieku barību.						
DV 1.6.	Nodrošināt augsti profesionālu pārtikas, veterināro un fitosanitāro robežkontroli un pastiprināti kontrolēt dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu ieviešanu.	29.12.2023.	VPD	PVD			-1.pusgadā veikta kontrole 45 955 kravām, tai skaitā veikta pārtikas preču kontrole – 9 712, fitosanitārā kontrole – 14 030, dzīvnieku izcelsmes preču kontrole (imports, tranzīts iebraucot, tranzīts uz muitas noliktavu) – 8 158, izejošā tranzīta kontrole (dzīvnieku izcelsmes preču kravām) – 6 200, dzīvnieku kontrole (imports un tranzīts) – 2 436, (eksports) – 408, dzīvnieku barības un barības piedevu kontrole – 6 217, nepārtikas preču kontrole – 199, svaigu augļu un dārzeņu kvalitātes kontrole – 685 kravām. -Pastiprināta obligātā dzīvnieku izcelsmes produktu laboratoriskā kontrole saskaņā ar ES lēmumiem dzīvnieku izcelsmes produktiem, kas importēti no Ķīnas (tīrtas un/vai pārstrādātas gameles), zirgu dzimtas dzīvnieku gaļai un gaļas produktiem, kas ievesti no Meksikas, zvejniecības produktiem, kas ievesti no Albānijas un paredzēti lietošanai cilvēku uzturā.
DV 1.7.	Nodrošināt references laboratorijas funkcijas realizēšanu pārtikas, dzīvnieku barības, atliekvielu, antimikrobiālās rezistences un dzīvnieku veselības jomā.	29.12.2023.	VPD	BIOR			
DV 1.8.	Veicināt ražotāju iesaisti NPKS un nodrošināt iespējas patērētājiem iegādāties augstas kvalitātes vietējos pārtikas produktus .	29.12.2023.	VPD	PVD			Grozīti MK 2014. gada 12. augusta noteikumi Nr. 461 "Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles kārtība", paredzot iespēju NPKS ietvaros sertificēt jaunus produktus.
DV 1.9.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma "Ģenētiski modificētu augu neapzinātas izplatīšanas vidē monitorings un Latvijā pieejamo vides monitoringa programmu izvērtējums saistībā ar ĢMO vispārīgo uzraudzību" uzsākšanu.	29.12.2023.	VPD	BIOR			

DV 1.10.	Nodrošināt, ka aprītē nenonāk Eiropas Savienībā neatļauti ĢMO un ģenētiski modificētā pārtika un dzīvnieku barība ir atbilstoši marķēta	29.12.2023.	VPD	PVD			
DV 1.11.	Novērtēt riska faktoros, kuriem ir ietekme uz pārtikas un barības nekaitīgumu, pārtikas uzņēmumu darbības veicināšanu, kā arī saistība ar cilvēku uzturu, dzīvnieku veselību un labturību	29.12.2023.	VPD	BIOR			Turpinās lauksaimniecībā izmantojamais zinātnes pētījums "RISKI" ko veic BIOR sadarbībā ar PVD, lai nodrošinātu zinātniski pamatotus secinājumus par antimikrobiālo līdzekļu atliekvielu izplatību Latvijas izcelsmes dzīvnieku gaļā, zoonožu ierosinātāju un indikatorbaktēriju lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs, kā arī antimikrobiālo līdzekļu izplatību un zoonožu ierosinātāju un indikatorbaktēriju antimikrobiālo rezistenci virszemes ūdeņos un notekūdeņos.
DV 1.12.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma "Latvijas izcelsmes medus autentiskuma, kvalitātes un nekaitīguma novērtējums" turpināšanu.	29.12.2023.	VPD	BIOR			
DV 1.13.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma "Latvijas iedzīvotāju pārtikas patēriņa datu iegūšana riska izvērtējumu veikšanai un kopējās diētas (Total diet study) pētījumu pieejas izmēģinājumpētījums (pilotēšana)" uzsākšanu. (2023.g. pirmais pētījuma gads)	30.12.2023.	VPD	BIOR			
DV 1.14.	Izveidot un uzturēt digitālo platformu "vienas veselības" pamatprincipu ieviešanai	29.12.2023.	VPD	PVD			
DV 1.15.	Nodrošināt augstu dzīvnieku labturības līmeni.	29.12.2023	VPD				
DV 1.16.	Nodrošināt kvalitatīvas, cilvēku un dzīvnieku	29.12.2023	VPD				

	veselībai, dzīvībai un videi nekaitīgas dzīvnieku barības apriti.						
DV 1.17.	Sagatavot ziņojumu zinātniskiem mērķiem izmantojamo dzīvnieku aizsardzības jomā ALLURE/DECLARE EK datubāzē.	29.12.2023	VPD	PVD BIOR			
DV 1.18.	Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu pārtikas aprites jomā.	29.12.2023.	VPD	PVD, BIOR			-Darbs pie MK noteikumu projekta "Neizlietotas vai nederīgas dzīvnieku ārstnieciskās barības un starpproduktu savākšanas, izmešanas un iznīcināšanas kārtība". -Nodrošināta informācijas aprīte, lai novērstu 2022. gada EK barības higiēnas audita laikā konstatētās nepilnības attiecībā uz dzīvnieku barība paraugu testēšanu. -Papildus novērtēti riska faktori, attiecībā uz barības nekaitīgumu 2023. gada EK ģenerālā audita laikā. -Informācijas gatavošana un dalība sanāsmēs par rīcību radiācijas avāriju gadījumos, darbs pie algoritmu un rīcības plānu izstrādes.
DV 1.19.	Pilnveidot pārtikas ziedošanas sistēmu.	29.12.2023.	VPD	PVD			-Uzsākts darbs pie ziedošanas vadlīniju izstrādes. -Sagatavoti un MK apstiprināti: *Ministru kabineta 2023. gada 11. aprīļa noteikumi Nr. 185 "Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 17. marta noteikumos Nr. 145 "Prasības mazumtirdzniecības uzņēmumiem, kas piegādā mājputnu olas vai ziedo dzīvnieku izcelsmes pārtiku"; *Ministru kabineta 2023. gada 28. marta noteikumi Nr. 145 "Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 11. augusta noteikumos Nr. 514 "Prasības pārtikas izplatīšanai pēc minimālā derīguma termiņa beigām".
DV 1.20.	Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu pārtikas nekaitīguma jomā.	29.12.2023.	VPD	PVD			Pilnveidots tiesiskais regulējums gan nacionālajos normatīvajos aktos, gan nodrošināta līdzdalība EK normatīvo aktu izstrādes procesā. Apstiprinātie nacionālie normatīvie akti: *Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 234 "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 15. decembra noteikumos Nr. 736 "Noteikumi par dabīgo minerālūdeni un avota ūdeni"; *Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 341 "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 15. decembra noteikumos Nr. 736 "Noteikumi par dabīgo minerālūdeni un avota ūdeni"; *Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 233 "Pārtikas uzņēmumā izmantojamā dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība".

DV 1.21.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Dioksīnu un polihlordifenilu piesārņojuma līmeņu noteikšana Latvijas dzīvnieku izcelsmes produktos” izpildi.	29.12.2023.	VPD	BIOR				
DV 1.22.	Apzināt un piesaistīt finansējumu atbalsta sniegšanai dzīvnieku veselības saglabāšanai Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ.	29.12.2023.	VPD	PVD, BIOR				Tika uzsākts darbs pie informatīvā ziņojuma “Par medicīnisko ierīču nodošanu Ukrainai” un nosūtīts FM saskaņošanai. FM neatbalstīja ziņojuma projektu.
DV 1.23.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Bioloģiskās sēklas pielietošanas nodrošināšanai un izmantošanas paaugstināšanai nepieciešamo pasākumu izstrāde” uzsākšanu.	29.12.2023.	VPD, LD	AREI				
DV 1.24.	Pārskatīt un pilnveidot normatīvos aktus dzīvnieku un to reproduktīvo produktu aprites jomā.	29.12.2023.	VPD					Darbs pie normatīvo aktu projektu izstrādes par veterināro (veselības) sertifikātu izsniegšanas kārtību. Apstiprināti Ministru Kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumi Nr. 286 “Par Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 437 “Veterinārās prasības salamandru aprītei un karantīnas objekta reģistrācijas kārtība” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.
DV 1.25.	Pilnveidot tiesisko regulējumu dzīvnieku veselības jomā, nodrošinot dzīvnieku un to izcelsmes produktu ātru un vienkāršu izsekojamību, dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšanu, dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu, tā garantējot sabiedrības veselības un dzīvnieku	30.12.2023	LD	LDC				Turpinās darbs pie vadlīniju sagatavošanas un MK noteikumu grozījumiem saistībā ar dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšanu, dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu

	izcelsmes pārtikas patērētāju aizsardzību.						
2.Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana”							
DV 2.1.	Sniegt atbalstu gados jauniem lauksaimniekiem, mazajām lauku saimniecībām, sekmēt vietējās teritorijas attīstību, nodarbinātību un MVU uzņēmējdarbības radīšanu un attīstību lauku teritorijā, sniedzot atbalstu Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam intervenču ietvaros.	29.12.2023.	LAAD, TTAD	LAD			TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību un tostarp arī atbalstu gados jauniem lauksaimniekiem un mazajām lauku saimniecībām (MK noteikumi Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”), 2023.gadā paredzot 7,7 milj. EUR maksājumu mazajiem lauksaimniekiem un 2,3 milj.EUR gados jauniem lauksaimniekiem.
DV 2.2.	Pilnveidot Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam piekrastes zvejniecību sekmējošos pasākumus un īstenot atbalstu piekrastes zvejniekiem.	29.12.2023.	ZD	LAD			Sagatavots MK noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumos Nr. 587 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā", nodrošināta sabiedrības līdzdalības process tā virzībā.
DV 2.3.	Nodrošināt atbalsta iespējas bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas ražošanai, pārstrādei un popularizēšanai, KLP stratēģiskajā plānā 2023-2027. gadam.	29.12.2023.	LAAD	TTAD, VPD			TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību un tostarp arī ekoshēmu atbalstu bioloģiskajām saimniecībām (MK noteikumi Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”), paredzot 2023.gadā 82,8 milj.EUR finansējumu. Izvērtēts sagatavotais MK noteikumu projekts "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Pārtikas kvalitātes shēmas"" un sniegti komentāri.
DV 2.4.	Īstenot pasākumus pārtikas piegāžu un ēdināšanas pakalpojumu jomā plašākai bioloģisko pārtikas produktu lielākas pārstāvības un	29.12.2023.	LAAD, TTAD, VPD				TTAD: Nodrošināta dalība Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas sēdē (21.06.) par bioloģiskās lauksaimniecības nozares attīstību. Sagatavota atbilde uz 21.06.2023. Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas vēstulē aktualizēto jautājumu par bioloģisko lauksaimniecību un par nepieciešamību ZPI ietvaros izglītības iestādēs nodrošināt 100% bioloģisko pārtiku. Dalība

	patēriņa veicināšanai ZPI, kā arī izstrādāt priekšlikumus normatīvā regulējuma pilnveidei plašākai ZPI izmantošanas veicināšanai.						informācijas gatavošanā saņemtajam preses pieprasījumam par atbalstu pārtikas piegāžu īsajām ķēdēm saistībā ar Zaļo kursu un ZM prioritātēm.
DV 2.5.	Nodrošināt KLP Stratēģiskajā plānā vienkāršoto izmaksu piemērošanu.	29.12.2023.	LAAD				
DV 2.6.	Pilnveidot atbalsta iespējas bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu sekmējošiem pasākumiem zivsaimniecībā.	29.12.2023.	ZD	LAD			Sagatavoti un nodrošināta apstiprināšana MK Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa noteikumiem Nr.171 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus"" . Nodrošināta kārtas atvēršana projektu iesniegumu pieņemšanai
DV 2.7.	Ieviest brīvprātīgas agrovīdēs saistības, kā arī investīciju atbalstu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un klimatviedai lauksaimniecībai KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros.	29.12.2023.	LAAD	LD			
DV 2.8.	Paredzēt KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 investīciju atbalstā priekšrocības lauksaimniecības produktu pārstrādei inovatīvu un produktu ar augstu pievienoto vērtību ražošanai.	29.12.2023.	LAAD	TTAD			TTAD: Projektu atlases kritērijos paredzēti papildus punkti, ja uzņēmums projektā ievieš inovāciju, kā arī, ja produktu ražošanā ievēro aprites ekonomikas principus. Paredzēta papildus intensitāte projektiem, kas veic investīcijas inovatīvu produktu ražošanā vai inovācijas tehnoloģiskos procesos, kā arī, ja uzņēmums ražo pārtikas kvalitātes shēmas produktus.
DV 2.9.	Pilnveidot atbalsta mehānismu un atbalstīt kooperāciju zivsaimniecībā	29.12.2023.	ZD	LAD			Nodrošināta projektu iesniegumu iesniegšanas kārtā Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 pasākumā "Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana"" Nodrošināta projektu iesniegumu iesniegšanas kārtā Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 pasākumā "Uzglabāšanas atbalsts""
DV 2.10	Sniegt atbalstu lauksaimnieku sadarbības vai kooperācijas veicināšanai KLP	29.12.2023.	LAAD, TTAD	LAD			TTAD: Skatīt informāciju par atbalstu ražotāju organizācijām iepriekš (pie P 1.32.).

	Stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros, lai stiprinātu ražotāju tirgus varu kopējā pārtikas piegādes ķēdē.						
DV 2.11.	Nodrošināt atbalsta pasākumus zvejas un akvakultūras produktu ražošanas vērtības pieaugumam un eksporta sekmēšanai	29.12.2023.	ZD	LAD			Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana šādos Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 pasākumos: "Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem", "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā", "Inovācijas akvakultūrā", Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē", kā arī Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 pasākumā "Tirdzniecības pasākumi".
DV 2.12.	Īstenot eksporta atbalsta pasākumus un pārtikas produktu veicināšanas atbalsta jomas pasākumus un sniegt KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 investīciju atbalstu lauksaimniecības produktu pārstrādei, jaunu tehnoloģiju ieviešanai, inovatīvu un produktu ar augstu pievienoto vērtību ražošanai, ražošanas jaudu palielināšanas projektiem ar izteiktu eksporta potenciālu.	29.12.2023.	TTAD, LAAD	LAD, AREI, BIOR			VPD: 2023. gada 1.pusgadā eksportējamo pārtikas produktu kontroles programmas ietvaros institūtā BIOR veikti 588 laboratoriskie izmeklējumi (izlietots finansējums 36 730,40 EUR), pārbaudot produktu atbilstību importētājvalsts prasībām, lai atbalstītu Latvijas ražošanas uzņēmumu eksporta aktivitātes, izvedot produktus uz trešajām valstīm. TTAD: Nodrošināta līdzdalība Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstenda organizēšanā starptautiskajā lauksaimniecības un pārtikas produktu izstādē "Zaļā nedēļa 2023" (Berlīne, Vācija) un „Gulfood 2023” (Dubaija, AAE). Nodrošināta dalība starptautiskajā lauksaimniecības un pārtikas produktu izstādē "Zaļā nedēļa 2023" (Berlīne, Vācija). Aktualizēta mājas lapas sadaļa "Eksporta veicināšana" ievietotā informācija atbilstoši aktuālākajai situācijai.
DV 2.13.	Sniegt valsts atbalstu aizdevumiem lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādei	29.12.2023.	LAAD	Altum			
DV 2.14.	Īstenot ienākumu pamatatbalstu, paredzot atbalstu par lauksaimniecības zemi, kuru izmanto ražošanai (kultūraugu audzēšanai un dzīvnieku ganīšanai), vai jānodrošina zemes	29.12.2023.	TTAD	LAD			TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību (MK noteikumi Nr. 198 "Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem"), 2023. gadā paredzot 159 milj.EUR ilgtspēju sekmējošo ienākumu pamatatbalstu par lauksaimniecības zemi, kuru izmanto ražošanai (kultūraugu audzēšanai un dzīvnieku ganīšanai), vai tā tiek uzturēta kultūraugu audzēšanai piemērotās stāvoklī.

	uzturēšanu kultūraugu audzēšanai piemērotās stāvoklī.						
DV 2.15.	Nodrošināt atbalsta iespējas lauku saimniecību konkurētspējas veicināšanai un infrastruktūras (t.sk.meliorācijai) uzlabošanai.	29.12.2023.	MD; LAAD	LAD			
DV 2.16.	Nodrošināt pārdomātu un mērķētu atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības produkcijas ražošanai un vides uzturēšanai, tādējādi garantējot pienesumu nodarbinātībai, ekonomiskajai izaugsmei un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai.	29.12.2023.	LAAD, TTAD, MD	LAD			TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību (MK noteikumi Nr. 198 "Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem"), kas tostarp paredz mērķtiecīgu ienākumu atbalstu - 2023.gadā 7,7 milj. EUR maksājumu mazajiem lauksaimniekiem, 29,5 milj. EUR ilgtspēju sekmējošo pārdalošo ienākumu papildatbalstu, kas mērķēts mazām un vidējām saimniecībām, kā arī 49,6 milj. EUR saistīto ienākumu atbalstu, kas vērsts grūtību risināšanai noteiktos lauksaimniecības sektoros.
DV 2.17.	Sniegt valsts atbalstu lauksaimniekiem, lai nodrošinātu vienlīdzīgākus konkurences apstākļus ar citām ES dalībvalstīm un nodrošināts lauksaimniecībai nepieciešamais valsts atbalsta apmērs	29.12.2023.	LAAD	BFD TTAD			TTAD: Izstrādāti dažādi analītiski dokumenti un sagatavots pamatojums par problēmām piena nozarē un citās lauksaimniecības nozarēs dēļ klimatiskajiem apstākļiem, lai pamatotu ES ārkārtas atbalsta nepieciešamību: Sagatavota vēstule EK Lauksaimniecības komisāram par grūto situāciju piena nozarē, t.sk. sniedzot uz datiem balstītu pamatojumu. Sagatavota informācija EK par problēmām graudu nozarē, t.sk. sniedzot uz datiem balstītu pamatojumu. Sagatavots materiāls EK par ārkārtas atbalsta sadales atslēgu piena nozarē. Sagatavoti zaudējuma aprēķini par sausuma ietekmi uz Latvijas lauksaimniecības nozarēm un sagatavota vēstule EK Lauksaimniecības komisāram par sausumu Latvijā. Izskatīts EK priekšlikums par ES ārkārtas atbalsta piešķiršanu dalībvalstīm, nostājas sagatavošana un Latvijas interešu pārstāvēšana darba grupās. Cits: Informācijas sagatavošana par sniegtajiem atbalstiem (ES un valsts) lauksaimniecības nozarēm dēļ Krievijas izraisītā kara Ukrainā. Sagatavotas atbildes FM uz EK anketu par Covid-19 un ar Ukrainas krīzes regulējumu izmaksāto atbalstu.

DV 2.18.	Turpināt īstenot Skolu apgādes programmu ar augļiem, dārzeņiem un pienu, lai ar atbalsta palīdzību veicinātu veselīgu uzturu paradumu veidošanos jau bērnībā, radinot pie svaigu un veselīgu produktu lietošanas ikdienas uzturā.	29.12.2023.	TTAD	LAD			TTAD: Skatīt informāciju par atbalstu ražotāju organizācijām iepriekš (pie P 1.32.).
DV 2.19.	Turpināt atbilstoši KLP Stratēģiskā plānā ieviesto intervencu īstenošanu ar ELGF atbalstu biškopības nozarē	29.12.2023.	LD	LAD			Turpinās KLP Stratēģiskā plānā ieviesto intervencu realizēšana ar ELGF atbalstu biškopības nozarē
DV 2.20.	Nodrošināt atbilstošu traktortehnikas vadītāju kvalifikāciju (zināšanas un prasmes)	29.12.2023.	LD	VTUA			Traktortehnikas vadītāju apmācības process tiek nodrošināts atbilstoši normatīvajiem aktiem par traktortehnikas vadītāju apmācību procesu
DV 2.21.	Nodrošināta prasībām atbilstošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija	29.12.2023.	LD	VTUA			Veikta metodiskā vadība un pārraudzība traktortehnikas un tās piekabju aprītes jomā.
DV 2.22.	Pilnveidot normatīvo regulējumu traktortehnikas jomā	29.12.2023.	LD	VTUA			Turpinās normatīvo aktu izrāde un saskaņošana ar ministrijām.
DV 2.23.	Uzlabot ciltsdarba sistēmu, nodrošinot augstvērtīgu lauksaimniecības dzīvnieku atražošanu, kas sekmē lauku saimniecību ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju.	30.12.2023	LD	LDC, PVD, NVO			Izstrādāti normatīvie akti lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanas jomā
DV 2.24.	Nodrošināt vietējo apdraudēto lauksaimniecības dzīvnieku saglabāšanas procesu valstī un dzīvnieku gēnu bankas darbību	30.12.2023	LD	LDC, NVO, LTBU			Nodrošināta informācija apmaiņa starp EUGENA un valsts gēnu banku, kā arī tiek pilnveidots process dzīvnieku saglabāšanas jomā.
DV 2.25.	Nodrošināts atbalsts zivsaimniecības nozares	29.12.2023	ZD	LAD			Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana šādos Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 pasākumos: "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un zvejas produktu

	konkurētspējai un zivsaimniecībai nozīmīgās piekrastes teritorijas attīstībai							apstrādē”, “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem”, “ Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā”, “Investīcijas akvakultūrā”, Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē”, “Zvejas flotes modernizācija”, “Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšana”, “Zināšanu pārese akvakultūrā”, “Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus”, kā arī Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 pasākumā “Tirdzniecības pasākumi”. Sniegtas konsultācijas, nodrošinātas diskusijas vietējām rīcības grupām sabiedrības virzītu vietējo attīstības stratēģiju izstrādē, sagatavots MK noteikumu projekts Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumam "Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana"
DV 2.26.	Izvērtēt un pilnveidot nodokļu atvieglojumus lauksaimniecības, zivsaimniecības un mežsaimniecības nozarēs.	29.12.2023.	LAAD					
DV 2.27.	Nodrošināt komercdarbības atbalsta lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozarē izvērtēšanu un saskaņošanu ar EK.	29.12.2023.	LAAD					
3. Darbības virziens “Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana”								
DV 3.1.	Paredzēt KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 investīciju atbalstā priekšrocības uzņēmumiem, kas finansē pētniecības projektus un ievieš radītos produktus un tehnoloģijas.	29.12.2023.	LAAD	LAD				
DV 3.2.	Sniegt atbalstu jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei zivsaimniecībā.	29.12.2023.	ZD	LAD				Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 pasākumā “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un zvejas produktu apstrādē”, “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem”, “ Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā”, “Investīcijas akvakultūrā”, Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē”, “Zvejas flotes modernizācija”, “Zināšanu pārese akvakultūrā”.

DV 3.3.	Nodrošināt papildus valsts budžeta finansējumu lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem.	29.12.2023.	SLSAD	LAAD, LD, BFD			
DV 3.4.	Nodrošināt atbalsta iespējas KLP stratēģiskajā plānā 2023-2027 sadarbības attīstībai starp lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares pārstāvjiem un pētniekiem, izstrādājot jaunus, kā arī inovatīvus produktus, metodes un tehnoloģijas, veicinot augstāku pievienoto vērtību pieejamiem resursiem.	29.12.2023.	LAAD	LAD			
DV 3.5.	Veikt pētījumus lauksaimniecības, pārtikas ražošanas, mežsaimniecības un saistīto nozaru ilgtspējību un produkcijas ar augstu pievienoto vērtību ražošanu, tai skaitā kūdras, novērtējot sociālekonomiskos un vides aspektus.	29.12.2023.	MD, LD, SLSAD				
DV 3.6.	Sekmēt zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības sektora klimata mērķu izpildi.	29.12.2023.	MD				
DV 3.7.	Nodrošināt zināšanu pārneses un konsultāciju pakalpojumu pieejamību lauksaimniecībā un mežsaimniecībā iesaistītām	29.12.2023.	LAAD	LAD , LD, MD			

	personām, fiziskām un juridiskām personām lauku teritorijā.						
DV 3.8.	Nodrošināt VKLPT un ZST darbību, lai sekmētu informācijas pieejamību un lauku iedzīvotāju, uzņēmēju informētību par lauku un zivsaimniecības atkarīgo teritoriju attīstības iespējām, izmantojot 2021.-2027. gada ES fondu atbalstu.	29.12.2023.	LAAD				
DV 3.9.	Veicināt pētījumus meža nozares ilgtspējīgai attīstībai, tostarp uzlabojot zināšanas par klimatneitrālu mežu apsaimniekošanu un augstas pievienotas vērtības oglekļietilpīgu produktu ražošanu,	29.12.2023.	MD	VMD , Silava			
DV 3.10.	Nodrošināt valsts budžeta finansētu studiju vietu pieejamību LBTU pamatstudijās, maģistratūrā un doktorantūrā.	29.12.2023.	SLSAD	LBTU			
DV 3.11.	Nodrošināt valsts budžeta finansētu mācību vietu pieejamību Bulduru Dārzkopības vidusskolā un Malnavas koledžā.	29.12.2023.	SLSAD	LBTU			
DV 3.12.	Nodrošināta nozarei specifiskās informācijas apkopošanu un analīzi.	29.12.2023.	LAAD	LLKC			
DV 3.13.	Valsts pētījumu programmas izveide ministrijas kompetences jomās.	29.12.2023	SLSAD	Nozaru departamenti			

4. Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”

DV 4.1.	Pilnveidot Nacionālos inventarizācijas ziņojumus, samazinot nenoteiktību emisiju aprēķinu bilancē, atspoguļojot augstākas precizitātes vērtības.	29.12.2023	LD, MD	LVMI, Silava			
DV 4.2.	Nodrošināt plašāku atbalstu jaunaudžu kopšanai, neizmantojot zemes apmežošanai, neproduktīvu audžu nomainīšanai, meliorācijas sistēmu renovācijai un rekonstrukcijai meža zemēs, agromežsaimniecībai.	29.12.2023	MD				
DV 4.3.	Īstenot KLP SP 2023-2027 vides un klimata pasākumus, kuri balstīti uz līdz šim veiktiem zinātniskiem un ekonomiski pamatotiem pētījumiem.	29.12.2023.	LAAD, TTAD	LD			TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību (MK noteikumi Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”), tostarp 6 brīvprātīgu ekoshēmu atbalsta piešķiršanas kārtību, paredzot 2023.gadā 82,8 milj. EUR finansējumu.
DV 4.4.	Sabalansēt vides aizsardzības un tautsaimniecības attīstības intereses, tostarp lauksaimniecības, mežsaimniecības, zivsaimniecības un ūdens apsaimniekošanas jautājumus.	29.12.2023.	TTAD, LD, MD, ZD	LAAD			ZD: Nodrošināta projektu iesniegumu pieņemšana šādos Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 pasākumos: “Aizsargājamo jūras zidītāju radīto zaudējumu segšana” un “Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus”.
DV 4.5.	Sagatavot priekšlikumus par meža īpašnieku interesi iesaistīties VARAM projektos.	29.12.2023.	MD				

DV 4.6.	Izstrādāt dabai tuvākas un klimatneitrālas mežsaimniecības vadlīnijas.	29.12.2023.	MD	Silava			
DV 4.7.	Iegūt statistisko informāciju par meža resursu un meža veselības stāvokli, nodrošinot nepieciešamos datus gan meža nozares, gan ar meža nozari saistīto nozaru attīstību.	29.12.2023.	MD	Silava			
DV 4.8.	Papildināt publiski pieejamos iekšējo ūdeņu zivju resursus	29.12.2023.	ZD	BIOR			Noslēgts ZM un BIOR ikgadējais līgums par zivju resursu atražošanu, izmantošanu un izpēti, nodrošināta Zivju fonda atbalsta pieejamība zivju resursu papildināšanas projektiem publiski pieejamos ūdeņos.
DV 4.9.	Nodrošināt prasību izpildi, kuras noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Regulā (ES) Nr. 995/2010 ar ko nosaka pienākumus tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū kokmateriālus un koka izstrādājumus Dokuments attiecas uz EEZ un Padomes 2005. gada 20. decembra Regulā (EK) Nr. 2173/2005 par FLEGT licencēšanas sistēmas izveidi kokmateriālu importam Eiropas Kopienā.	29.12.2023.	MD	VMD			
DV 4.10.	Nodrošināt meža resursu pieejamību pašlaik un nākamajām paaudzēm.	29.12.2023.	MD	VMD, Silava			
DV 4.11.	Nodrošināt ZM pārstāvību Vides aizsardzības un reģionālās attīstības	29.12.2023.	LAAD, TTAD				TTAD: Nodrošināta ZM ekspertu dalība VARAM darba grupas sanāksmēs. Sagatavoti un sniegti priekšlikumi un informācija Ainavu politikas

	ministrija Ainavu politikas ieviešanas plāna 2024.-2027.gadam izstrādes darba grupā.							ieviešanas plāna 2024.-2027.gadam izstrādei par ZM kompetences jautājumiem.
DV 4.12.	Nodrošināt ZM pārstāvību Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas īstenoto EK LIFE projektu īstenošanas Uzraudzības grupās.	29.12.2023.	LAAD, MD					
DV 4.13.	Pilnveidot lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasību un kontroles kārtību.	29.12.2023.	LD	VAAD				
DV 4.14.	Nodrošināt mēslošanas līdzekļu drošu apriti.	29.12.2023.	LD	VAAD				
DV 4.15.	Ieviest ES prasības sēklu, pavairojamā materiāla un šķirņu aprites jomā.	29.12.2023.	LD	VAAD				